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Közöny és fásultság. 
Csíkszereda,  1913. január 28. 

Hogy mit Jelent a napjainkban mu-
tatkozó közöny és fásultság  a közétet 
nek minden vonalán, — erről egy kis 
elmélkedés nem minden tanulság nélkül 
való. Vájjon azt jelenti-e: e mutatkozó 
közöny és fásultság,  hogy a kőzállapj 
tok mai állása megnyugtat bennünket, 
vagy ha meg nem oyugtat, legalább el 
tttrjük azokat, — vagy azt, hogy min 
den biába! A helyzeten változtatni nem 
áll hatalmunkban, azért a mohimedán-
nak keleti fatalizmusával  belenyugszunk 
mi már mindenbe és székely atyánkfia 
bölcs mondását fogadjuk  el: „Valahogy 
csak lesz, mert ugy, hogy sehogyse 
legyen, sohasem volt". 

Kinek-kinek vérmérséklete szerint 
formálódik  meg véleménye a közéleti 
fásultság  és zsibbadás szomorú tüneteiről. 
Ha néhány év előtt nem zajlott volna 
le szemünk előtt egy megkapó erőre 
lendlllt nemzeti felbuzdulás  és ennek 
nyomában nem lermett volna parlamenti 
váltógazdaság, akkor még mondhatnók, 
bogy a mi közéleti megzsibbadásunkon 
nem segíthet már semmi, akármilyen 
uagy kérdések tolakodnak is föl.  — 
De hiszen, hat, vagy hít esztendeje 
szemünk előtt zajlott le, a nemzeti per 
sselő lelkesedés, magunk is bele len-
dQltQok a nemzeti fölbuzdulásba  és nagy 
reménységek között vártuk, hogy a p*r 
lamenti váltógazdaság erőteljes m"ii-
zeli virágzásnak nyilja meg utjá' Mi 
lett, hogy hervadt el minden remény-
ségünk, — minek elbeszélni. Tény az, 
hogy az uj reudszertól se várjuk ma 
már a közállapotok javulását és a bölca 
belenyugvásnak lanyha vérmérsékleté-
vel kapaszkodunk azokba a realitásokba, 
melyek mellett a nemzeti erősödés mun 
káját, Széchényinek ezt a nagy politi-
kai örökségét, szolgálhatjuk. 

Valóban igy kell megérteni az egész 
ország közhangulatának mai hangtalan-
ságát. És ne tévesszen meg az itt-ott 
mutatkozó tetemre hivó szó. — Ez az 
igazság: a nemzet ujabb fellendülésre 
nem kapható. Minekünk nemzetkiépitési 
munkát kell végeznünk Széchenyi esz-
közeivel: kitartó munkával. 

Az a közöny és fásultság,  mely egy 
évtizedes kérdés eldőlése küszöbén, 
minden ingerkedés ellenére épugy zsib-
badás alatt tartja a lelkeket, mintha 
kOznapi jelentőségű ée a mának szóló 
intézkedések lennének kérdésben, ugy 
magyarázható meg, bogy a nemzeti fé-
lelem tényleg igájában tartja a lelkeket 
éa minden túlzásától a jog kiterjesz-
tésnek fásnak,  mert oem tudják meg 
Bem itélni következményeit, de kétség-
telen, bizonyos minden hazafias  gondol-
kozású ember előtt, hogy egy korlátlau 
szabadság jog a magyar nemzetre vég-
zetes volna. Az a baj, hogy a tetszetős 
jelszavak sok ernbbrt kábítanak el. — 
Egyrészt azokat, akik a tetszetős jel-
saavak megvalósítása eaetéu nyernek, 
másrészt azokat, kik as internacionális 
áramlatok felé  eveinek, az ugyneveiett 
intellektuelek. 

A dolgozó társadalom ezekkel az 
eszmei harcokkal netn sokat tön. dik; 
meg is van tőlük zavarodva és egyet-
len óhajtása van, az, hogy adják meg 
neki a háboriihatailan munka lehetőse-
gét, és igy n békét. Bizonyosan ez a 
vágy teremti meg az eszmék kavaro-
dása, forrása,  izzása közben a munkás-
társadalom közönyét és fásultságát  a 
közéleti eseményekkel szemben. Egy-
részt anuak áthatott tudata, hogy a 
közkormáuyzat a mainál nagyobb ered-
ményekhez nem ju'hat, másreszt annak 
átérzése, hogy mégis egy megállapodot: 
kormányzati rendszer legjobban meg 
teremti a tarsadulmi békét és a liabo 
rilhatatlan munka lehetőségét, — ezek 
az okai, a muiatkozó közönynek. 

Forradalom Konstantiná-
polyban. At általános béke-Iürekre, 
a melyek megnyugvással töltötték el 
CiUrópát — olyan óriási szenzációs .or 
dulat állt be, a melyre senki sem volt 
elkészülve. Konstan inúpolyban kiütött 
a forradalom,  lemoudattak Kiainil pasa 
nagyvezért, lelőtték Nazitn pasa főve-
zért és most olyan ponton áll Török-
ország, hogy vagy győz, vagy elbukik, 
mert a lázadók és az uj kormány vi 
barosan követelik a báüaiu folytatását. 
Kel<ett valaminek történnie Konstanti-
nápolyban, mert különben kétségbe ke! 
lett volna esnünk Törökország élet-
ereje, a nemzet erkölcsi fölfogasa  és u 
birodalom további sorsa felől.  — Nem 
kevesebbről volt szó, minthogy gyáváu 
és nyomorultul cserben lugyja, sót meg-
gyalázza azokat a hősöket, akik várait: 
Drinápolyt, az ország második főhelyét 
és szent városát, Szkutarit és Janinál 
tanják és védik liósi elszántsággá!, nél-
külözések és fáradalmak  közt! Ez oly 
bec-ttelen.jóg lett volua, melynél való-
bannem lehet rosszabb u Imlal! Érthető 
és természetes tehát, hogy annak a 
kormánynak, mely ilyesmire akart vál 
lalkozni, el keliett puszluluia s minden 
hazafiuak,  minden becsületesnek csak 
üdvözölnie lehet az uj kormányt, mely-
nek jelszava inkább a halai, minisem a 
becstelenség. 

— A csiki székelyek kivánsága. 
A csíkszentmártoni választókerület pol-
gárai, a csiki székelyek, pártkülünbség 
nélkül; üdvözlő-föliratot  küldöttek Lu-
kács László miniszterelnöknek. Az át-
iratban azt óhajtják, hogy a magyar al-
kotmány sáncainak védői erős és meg-
bízható csapatokkal erősödjenek, de 
tiltakoznak minden olyan törekvés ellen, 
mely a magyar állam magyar nemzeti 
jellegét, ai államföntartó  magyar faj 
ssupremáciáját veezedelmeztetné éB a 
mely védósáncainkba ellenségeketakar 
a liberalizmus és a demokrácia ji-lsza-
vai alatt becsempészni. Nem a libe-
ralizmus, nem a demokrácia a fő,  hanem 
'fő  ós mindenekelőtt való Magyarország 
magyar nemzeti jellegének biztosítása. 
Adjunk jogot a népnek, de ne adjunk 
kést ellenségeink keiébe a magyar 
nemzeti állam legyilkolására. A csiki 
székelyek, akik egy ezredév óta ellen-

ségektől körülvéve állatiak őrt a ma-
gyar állam szikla várának, Erdélynek 
legkeletibb védőbástyáján, aggódó féle-
lemmel eltelve fogadják  a kormány vá-
lasztójogi javaslatát és Hrűély n tűzeti 
jellegeitek megóvása és az államfőn-
tartó erdélyi magyarság jövőjéuek biz-
tosítása érdekéhen szükségesuek tartják 
annak oly kautelákkal való körülbás-
tyázását, hogy a mag) ar nemzet, a 
magyar állam i-llensogei a választójog-
ból kizárassanak os azok akik a.halom-
adtán amúgy is biztosan árulók leimé-
nek, az alkotmány saucninak vedöi közé 
föl  ue vétessenek. Mtuthogy pedig az 
ezeréves küzdelemtől kimerült és el-
szegéuyedett, de a hazaszeretetben pá 
ratlan székelység minden egyes tagjá-
nak az ulkotmany seregébe való fel-
vételére és a választójog fegyverével 
való fölfegyverezésére  a haza, a ma-
gyar alkotmány és a magyar faj  és az 
erdélyi umgyurság érdekében iguzáu 
szükség van, mert hitük szeriut e nél-
kül Erdély a magyarságra nézve el fog 
veszni : arra kérik a miniszterelnököt, 
találjon módot erre, a mint módot ta-
lált a törvéuyhozás az 1874. évi XXXIII, 
törvénycikk 2. szakaszában, melyben 
régi jogon minden húszéves öuátlő szé-
kely nek biztosította a választójogot. — 
A föliratot  512 választó irta alá. 

Elhatározták a tömegsztráj-
kot. A szoci á Ide ui okra tapa l-t 
vasárnap reggel tol esiig tartó rend-
kívüli kongressusán, a régi képviselő 
ház történelmi emlékű üléstermében, az 
összes budapesti és vidéki kiküldöttek 
jeleuletâbeu, határozati javaslatot fo-
gadjak el a töiiiégsziiajkról, melynek 
megkezdesére a pártvezetőség a kellő 
piilanatbau felhívást  fog  kibocsátani. 

- ' Megszakították a béketár-
gyalásokat. Valului a csütörtöki 
konstantinápolyi fomdaloinrtt,  most a 
bulkani szövetségesek — legújabb ér-
tesülésünk szeriut — elhatározták, hogy 
a törökökkel folytatott  tárgyalásokat 
megszakítják. 

— Tisza István a választmány 
ban. Grof  Tisza Istvánt a Nemzeti Ka-
szinó vasárnapi tisztujításáu sza-
vazattal beválasztották a Kasziuó vá-
lasztmányába. A kaszinói ellenzék élénk 
agitaeiót fejtett  ki. 

Tiszti orvosi választás. 
Csíkszereda,  1913. január 25. 

Csíkszereda város képviselőtestülete folyó 
hó 25-én, szombaton töltötte be a két év óta 
helyettesítéssel ellátott városi tiszti orvos ál-
lását A választás irunt meglehetős érdeklődés 
nyilvánult meg. 

Városi tiszti orvosnak pályáztak dr. Rét-
falvi  Gyula, dr. Biró JCDÜ, dr. Gottlíeb Márkus, 
dr. Deák Zsigmond, dr Koronka Gábor és dr. 
Nagy László, kik közül ez utóbbi — bár meg-
választása biztosra volt vehető — pályázatát 
visszavonta. Az uj tiszti orvos — a kötött 
junktim értelmében — tudvalevőleg a hely-
beli uiunkáspénztarnak is orvosa lesz, minél-
fogva  e két állás egy személyben összponto-
sítva, igen szép javadalommal jár. 

A kijelölő választmány, mely Kejér Sándor 
alispún . elnöklete mellett Élthes Zsigmond, 
Gózsy Árpad, dr. Ujfalusi  Jenő és dr. Szántó 
Samu képviselőtestületi tagokból állott, a vá-
rosi tiszti orvosra elsó helyen dr. Rétfalvi 
Gyulát, második helyen dr. Biró Jenőt, har-
madik helyen Deák 'Z-úgmoddot jelölte. — Dr. 
Koronka Gábort — mivel tiszti orvosi minősí-
tése nem volt — nem jelölte. 

A jelölés megtörténte után a képviselő-
testület jó része nem látott elég garantiát az 
idegeu pályázók személyében, minél fogva 
toblien uj pályázat kiírását indítványozták. — 
igen nagy pártja volt (óleg dr. Élthes Béla 
felcsiki  járasurvosnak, ki tudvalevőleg a nagy-
nevű I'urjusz Zsigmond mellett évekig assis-
talt a kolozsvári belgyógyászati klinikán és 
dr. Nagy László gyimesközéploki orvosnak, 
kit orvoskürükbea is kitunó gyakorlati orvos-
nak tartanak. 

Uj pályázat kiírása mellett szólaltak fel  dr. 
Csetlő Audrás, id. Gál József,  Hajnód Ignác, 
tűig a választás megejcését kívánták dr. Szántó 
Samu, dr. Veress Satulor, dr. Ujfalusi  Jenő, 
Kovács János és ifj.  Dávid Ignác. 

Fejér Sándor elnök tekintettel arra, hogy a 
képviselőtestület a választás kiírását egy előző 
határozatával már elrendelte, az elhalasztás kér-
dését szavazásra nem bocsátotta, hanem a 
választás tu"gejtését: rendelte el, annyival is 
iukabb, mert dr. Élthes Béla és dr. Nagy 
László az álláára nem reflektáltak.—Szavazásra 
azonban neiu került a sor, mert a képviselő-
testület elsó helyen ajánlott dr. Rétfalvi  Gyulát, 
kinek egyébként is legjobb minősítései és bi-
zonj itváuyai voltak, közfelkiáltással  tiszti orvos-
nak választolta meg. 

Az uj tiszti orvos 1905-ben nyert orvos-
tudori oklevelet és tiszti orvosi miuóeitóssel is 
bír. Hosszabb ideig praktizált a pozsonyi köz-
kórliaz belgyógyászati és szemészeti osztályán. 
Jelenleg csesztei körorvos és uradalmi orvos. 
Ailasat legközelebb elfoglalja  B minden való-
sziuUség szerint a várakozásnak meg fog 
felelui. 

A képviselőtestület ezután városi bábákat 
választott. — Ut már nézeteltérés sem volt, 
mennyiben elsőbelyi-n ajánlott Müller András-
net 1-só osztályú, Hochschild Károlynét pedig 
Leb Jakakoéval szemben Il-od osztályú városi 
liábánuk közfelkiáltással  választotta meg. 

Ezzel a gyűlés véget ért. 

A virilisek névjegyzéke. 
Csíkszereda, 1913. január 27. 

Miutbogy a vármegye legtöbb adót fizető 
tagjai uévjegyzéke, a lapokban történt megjele-
nes után egy izbeu megsemmisíttetett éa az 
később is, u beadott felebbeíések  következté-
ben, többféle  változást szenvedett, csak most 
vau alkalmunk az igazoló választmány által 
helyesen és szabályszerűen összeállított és a 
biralú valasztmány által kiigazított névjegyzé-
ket egész terjedelmében közreadni. 

0 szerint tehát a vármegye legtöbb adót 
fizutói  11113. évre, a fizetett  adó magassága 
szerint, a következők lettek: 

1. Márton Lijos id. Gyergyószentmiklós 
9048 K 52 f,  2. Smilovits Zéiig Gyergyóhollé 
5IÍH4 K 84 f,  3. Guidscblng Osiás Gyergyóholló 
5129 K 57 f,  4. Smilovits Jakab Gyimesközép-
lok 3805 K Ül f,  5. Smilovits Márton Gyimes-
középlak 3805 K 61 f,  6. Ítélik István Remete 
3447 K 17 f,  7. Dobál Antal Gyimesközéplok 
1903 K. 65 f,  8. Merza Vilmos Gyergyóasent-
miklós 1682 K 30 f,  9. Gyalókay Sándor Csík-
szereda 1547 K 20 f,  10. Dr. Ujfalusi  Jenó 
Csíkszereda 1315 K 38 f,  11. bzaeavay Imre 
Csíkszereda 1291 K 44 f,  12. Cseh István 
Csíkszereda 1190 K 87 f,  13. Bogdán István 
Gyergyószentmiklós 1157 KG3f,  14. Vákár P. 
Arthur Gyergyószentmiklós 1103 K 96 f,  15. 
Dr. Balázs Elek Gyergyószentmiklós 1096 K 
40 f,  16. Lázár Miklós Csiktaplocza 1048 K 82 
f,  17. Becse Antal Csíkszereda 1036 K 10 f, 
18. Dr. Fejér Mihály Gyergyószeatmiklós 1084 
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K 66 f,  19. Kánya Kristóf  Cslkrákoa 965 K 
68 r, 20. Csiky Dénes Gyergyószentmiklós 950 
K 62 f  21- Dr. Szathmári István Ditró 948 K 
80 f,  22. Dr. Tauber József  Csíkszereda 935 
K 84 f,  23. Vákár L-isaló Gyergyószentmiklós 
925 K 84 f,  24. Lányi Nándor Csiktaplocza 
911 K 70 f,  25. Kopács Lukács Qyeigyósze.t-
miklós 909 K 76 f,  26. Dr. Zakariás Manó 
Csíkszereda 895 K 18 f,  27. Id. Gál József 
Csíkszereda 875 K 84 f,  28. Mikó Bálin Zsö-
göd 873 K 25 f,  29. Dr. Szántó Samu Csík 
ssereda 869 K. 30. Dr. Gál József  Csíkszereda 
866 K 98 r, 31. Szentes Gergely Csíkszereda 
857 K 46 f,  32. Ágoston Ágoston Csomafalva 
839 K 50 f,  83. Szebeni Péter Szépviz 828 K 
55 f,  34. Takó János Ditró 817 K, 33. Dr. 
Veress Sándor Csíkszereda 815 K 40 f,  36. Ifi. 
Todor Antal Gyorgyótölgyes 800 K 96 f,  37. 
Lázár János Gyergyószentmiklós 789 K 36 f, 
38. Dr. Dobreán Mihály Gyergyószentmiklós 
776 K 56 f,  39. Dr. Miklósi Viktor Gyergyó-
szentmiklós 765 K 98 f,  40. Dr. Csiky József 
Csíkszereda 753 K 20 I, 41. Korbulv Miklós 
Gyergyószentmiklós 753 K 10 f,  42. Kis* Sán-
dor Gyergyószentmiklós 752 K 85 f,  43. Bálint 
Lajos Várdotfalva  749 K 10 f,  44. Dr. Dara-
dics Félix Csíkszereda 749 K 90 f,45.  Dobál 
Gergely Gyimesfelsólok  735 K 43 f.  46. Dr. 
Fodor Antal -Csíkszereda 734 K 32 f,  47. Pál & 
Gyergyószentmiklós 726 K 58 f,  48. Orbán 
János Csíkszereda 704 K 38 f,  49. Fejér János 
Szépviz 694 K 13 f,  50. Dr. Fejér Antal Csík-
szereda 686 K 20 f,  51. Dr. Bocskor Bél* 
Csíkszereda 684 K 80 f,  52. Dr. Színi János 
Szárbegy 682 K 52 f,  53. T. Nagy Imre Csík-
szereda 675 K 12 f,  54. Dr. Sándor László 
Bádapest 666 K 90 f,  55. Zakariás István 
GyimesbUkk 663 K 76 f,  56. Jánosi Márton 
Gyergyóujfalu  661 K 61 f,  57. Pototzky Pál 
Csíkszereda 657 K 20 f,  58. JakablTi B. Miklós 
Gyergyóalfalu  644 K 12 f,  59. Szebeni Geró 
Gyergyószentmiklós 642 K 08 f,  60. Ifj.  Gál 
Ferenc Csíkszereda 635 K '20 f.  61. Krau.-z 
Mihály Csikszentdomokos 634 K 79 f,  62. Dr. 
Szlávy Tibor Csíkszereda 628 K, 63. Avéd 
János Gyergyóalfalu  617 K 38 f,  64. Dr. 
Tiltscher Ede Gyergyószentmiklós 615 K 76 
f,  65. Romfeld  János Gyergyószentmiklós 614 
K 77 f,  66. Dr. László Dezső Gyergyószent-
miklós 612 K- 94 f,  67. Dr. Csiszér Miklós 
Csikszentmárton 612 K 66 f,  68. Jakab Gyula 
Lajosé Ceikszentmárton 611 K 08 f,  69. Dr. 
Kovács Gyárfás  Csíkszereda 610 K 92 f,  70. 
Szilágyi József  Gyergyószentmiklós 601 K 80 
f,  71. Dr. Csedő András Csíkszereda 596 K, 
72. Sándori Mihály Gyergyószentmiklós 591 K 
95 f,  73. Dr. Pál Gábor Csíkszereda 585 K 
92 f,  74. Élthes Zsigmond Csíkszereda 582 K 
22 f,  75. Bocsánczi János Gyergyószentmiklós 
581 K 90 f,  76. Dr. Vámos Nándor Gyergyó 
szentmiklós 575 K 84 f,  77. Fejér Miklós 
Szépviz 572 K 21 f.  78. Simon Márton Gyergyó-
békás 670 K 74 f,  79. Gábosi Dénes Csikszent 
mihály 80. Vákár Lajos Csíkszereda 569 K 60 
f,  81. Török Ferenc Csomafalva  568 K 42 f. 
82. Laodau Zsigmond Csikszentsimon 555 K 
62 f,  83. Sándor Gergely Csikszentimre »63 
K 57 f.  84. ltj. Deák György Szépviz 550 K 
43 f,  85. Dr. Dobribán Antal Gyergyószent-
miklós 544 K 40 f,  86. Jerzsák János Csík-
szereda 540 K, 87. Incze Domokos Csikszent-
györgy 53« K 40 f,  88. Kladek Uván Ditró 
529 K 60 f,  89 Pál Gábor Várdotíalva 527 
K 60 f,  90. Dr. Gross Tivadar Gyergyószent-
miklós 527 K 60 f,  91. Ifj.  Marton Lajos 
Gyergyószentmiklós 526 K 82 f,  93. Nagy 
János (balánka) Gvimesblikk r>21 K 87 f.  94. 
Dr. Márton Veocel Gytrgyószt-ntmiklós 509 K 
60 f,  95. Antal Domokos Szépviz 500 K 99 f. 
96. Dr. Nagy Jenő Csikszentmárton 498 K 76 
f,  97. Kacs Béla Karczfalva  4% K 79 f,  98. 
Fejér Sándor Csíkszereda 493 K 61 f,  99 
Szabó György Gyergyószentmiklós 486 K 44 
f,  100. Görög Joackim Gyergyószeutmiklós 484 
K 36 f,  101. Dr. Imecs János Csíkszereda 480 
K 64 f,  ll)2. Kovács Lajos Csíkszereda 477 K 
60 f,  103. Czáka Béla Csíkszereda 470 K 57 
f,  104. Dr. Czikó István Gyergyószentmiklós 
466 K 84 f,  105. Gözsi Árpád Csíkszereda 462 
K 82 f,  106. Kibiczei Ferenc Csíkszereda 459 
K. 107. Demény Fenenc Csíkszereda 459 K, 
108. Keresztes István Ditró 558 K 97 f,  109 
Dr. Kovács Albert Csíkszereda 458 K 56 f, 
110. Dobreán Ágoston Gyergyótölg) es 457 K 
76 f,  111. Dr. Ady Endre Csikszentmárton 451 
K 66 t, 112. Dr. Novak Albert Gyergyószent 
miklós 447 K 42 f.  113. Karacson János 
Gyergyószentmiklós 433 K 40 f,  114. If].  Pus-
kás Sámuel Gyergyóremete 452 K 79 I', 115 
Novak Béla Gyergyószentmiklós 433 K 40 f, 
116. Száva Kristóf  Madaras 431 K 98 f,  117. 
Trohán József  Csíkszereda 431 K 01 f. 

Üresedés esetén behívandó tagok: 1. Dr. 
Nagy Béni Csíkszereda 426 K 64 f,  2. Id. Száva 
István Ditró 422 K 42 <, 3. Id. Dávid Ignác 
Csíkszereda 416 K 74 f,  4 Helvig János Csík-
szereda 414 K 99 f,  5. Fridlander Emil Gyimes-
középlok 414 K 10 f. 

ÖBBzeállittatott a vármegye állandó bíráló 
választmányának Csíkszeredában, 1913. évi 
Január bő 9-én tartott  Illésében. 

Gyalókay Sándor, 
lAtapán, eluSk. 

Egy iskofa  életéből. 
Alkoholfogyasztás  a sslktaploezai iskolában. 

Csíkszereda, 1913. január 29. 
Goethe szerint tűzből és sírból vigyünk össze-

gynrva. Minden ember lelkében ott pislog a gye-
henna tüzéből is egy szikra. Ennek a szikrának 
a nevelés kohójában valé tonnáládásitól függ  sok 
tekintetben sz egyed, osalád, társadalom és állam 
qualitása. 

Ma, midőn az auri saéra fames  —, a pénz tel-
hetetlen szomjúsága mozgatja ezt a paralitikus vi-
lágot, amikor a családot, a tánadasom őssejtjét, a 
kor lelke sajít képére és hasonlatoságira formálta, 
- - a regenerálás feladata  iskoláiokra vár. 

A társadalom katharsis énak népiskoláinkból kell 
kiindulnia, s leljebb megizmosodnia. 

A népiskoláknak programmjukba kellene iktat-
niok többek között e célbél a társadalom Molochja, 
alkoholizmus elleni küzdelmet is. 

A propagálásra kedvezd alkalmat nyújtanak az 
az alkoholizmusról szóló olvasmányok. 

Ezek kapcsán a kellő pedagógiát tapintattal 
biró tanitó a nyilt gyermeki lelken keresztül be-
tekinthet a családi, illetve társadalmi élet nagy 
mélységeibe, titkaiba. 

A mikroszkópizálás menten kiszabja a tanitó 
hivatását, sz azonnali segélynyújtást a rombolás 
szellemének csirájában való elfojtatására. 

A magyar faj  propagálásának itt kezdését az 
nem értékelheti eléggé — aki a gondolatot, érzel-
met, szót csak levegőrezgésnek minősíti. 

A serdülő korban nő a lélek ferdére,  leginkább 
ekkor helyén és idejénvaló tehát az orvoslás; hogy 
ezen a téren, mit tehet a tanitó, — erre nézve 
szolgáljon például a következő kis statisztikai fel-
jegyzés, — melyet Csiktaploca egyik derék tanítója 
az fl  iskolájának életéből közölt velem. 

A tanitó kérdést iutézett tanítványaihoz az iránt, 
hogy kik élveznek a szülei háznál alkoholt A 
IV.,  V., és VI. osztály tanulóinak bevallása sze-
rint az eredmény ez: 

70 tanuló köziil (fiuk  és leányok) 5 Hu nem 
élvezett semmi alkoholt, 2 bort, 1 pedig sört ivott 
A többi pedig reggeli és vacsora alkalmával egy 
pobár pálinkát kapott 

A leány-tanulók C0%-a nem élvezett alkoholt. 
Kottü megitta a pálinkát szülei parancsra, a többi 
pedig rendes kinálásra. Érdekes, hogy az alkohol 
élvezetéről 2 Hu és egy lányka kivételével hajlaudó 
volt lemondani az egész. 

E kis számok áltól elénk tárt elég szomorú 
perspektíván a tanitó van hivatva javítani nzzal, 
hogy leitária növendékei előtt az alkoholnak a 
család és társadalom pszicho- és fiziológiájára  ki-
ható p liszt i t ú hatását S azt, hogy ennek kis mér-
tékben való élvezése is gyakorlat utján szokássá, 
illetve szenvedélylyé válik ; s mint az igaz és jó, 
ilgy a rossz is. Könnyeu beorganizálódik az em-
beri szervezetbe. Amit onnan semmiféle  hatalom 
nem törülhet ki. 

S ha egyszer a szenvedély vasmarkaiba kerül-
tünk, nincs többé menekvés. Elveszítettük szabad-
ukaratunkat, szabadságunkat, tni nélkül Proudhon 
szerint az élet lassú halál számba megy. 

A büuöknck egész légiója szakad aztán nya-
kunkba, minthogy a természetben nincs szabadjegy ; 
ott mindenért meg kell fizetni,  noha az ár meg-
fizetés  ideje bizonytalan. 

Kibotli Tl>. nagy francia  Klozóf  szerint az em-
ber a szerzett tulajdonságokat is átszármaztatja 
az utódokra. 

Az ő igazát Madách szavai is visszattikröztetik: 
Ha vétkeztél, fiadban  bünhSdül. 
Köszvéuyedet ő benne lolytatod. 

Kémenes  Antal. 

K Ö Z 6 A Z P A S Á & 
Szomorn kilátások. 

A tavalyi abnormális esztendő ugyancs k 
megviselte a gazdákat. Hónapokon át nem 
végezhettek rendszeres gazdasági munkát. Sok 
helyen a talnj tulnedvessége miatt az őszi 
hónapokban még szántani se lehetett. Tava-
sziak alá egyáltalán nem szánthattak a gaz-
dák B az ősziek legnaiyobb részét az elmúlt 
hónapokban vetették el. 

Hogy az elkésett vetések mikor kelnek ki, 
mikor erősödnek meg, azt nehéz volna meg-
mondani. Itt-ott zöldelnek gyengén az őszi 
vetések, de nagyon sok helyen vetetlenlll, üre-
sen barnul a szántás. 

Nem egykönynyen adnak azért, mert ritka 
eset, bogy nagyobb legyen a hozamuk, mint 
a minő a búzáé, áruk ellenben bizonyosan 
jóval alacsonyabb. Meg kell tehát a gazdák-
nak mindent ten iök, bogy a veszteséget né-
mileg pótolhassák a tavaszi kalászosokkal. 

Vanunk ugyan gazdák, a kik visszaemlé-
kezve a régmúlt időkre, tudnak olyan eszten-
dőket, a mikor az őszi vetések decemberben 
a hó alatt btţjtak ki s télen gyökeresedtek s 
kedvező időjárás mellett sokkal jobb termést 
adtak, mint aa ősszel kizöldült vetések rossz 
telelés mellett 

Az elvetett búzatáblák, ,e szerint, ha nem 
is szolgáltatnak okot az aggodalomra, aa Ura-
sén maradt szántások, a melyekbe nem vet-
hettek, mindenesetre nagy kárt Jelentenek mig 

akkor is, ha tavaszi kalászosok fogják  pótolni 
az őszi vetéseket Szóval, mindenképpen rossz 
idők járnak, szomorú kilátásokkal nézünk a 
jövő elé. 

Gazdasági obUatita Tánejféi 
Január 1-én uj rend lépett életbe a vár-

megyén. A mezőgazdasági ügyeknek is van 
szakelőadója : ez a gazdasági felügyelő. 

Mikor a vármegyékben a közigazgatási bi-
zottság intézménye életbe lépett, méltán kelt 
heteit fellünist,  bogy minden ügynek akadt 
a vármegyén szakreferense,  de a jóformán 
mezőgazdaságból élő országban a mezőgazda-
sági ügyeknek nem volt képviselője. Az ország-
gyűlés már negyvenhét évvel előbb felhívta  a 
kormány figyelmét  erre a lehetetlen helyzetre 
és talán erre a figyelmeztetésre  történt az az 
intézkedés, hogy a közgazdasági e.'őadói állást 
szervezték. Még pedig régi patriálkális mintára, 
fizetés  nélkül megbíztak vele egy gyakorlati 
gazdát, aki távol lakván a közigazgatás fóku-
sától, egyre élénkebben érezhetővé vált, bogy 
e törvényhatóságokban felelős  szakközegnek 
kell lenni, a ki a törvényes intézkedéseket 
részben végrehajtja, részben végrehajtásukat 
ellenőrzi. Így született meg előbb az állatte-
nyésztési felügyelők,  majd ezen hivatalok át-
szervezésével a gazdasági felügyelők  intézmé-
nye. Kleinte csak az állattenyésztés fejlesztése 
volt bivatalkörük, de munkájuk egyre-egyre 
bővült s ma már a mezőgazdasági közigazga-
tás minden ágára kiterjed működésűk. 

A január 1-én életbelépett törvény pedig 
szakelőadói teendőkkei bízza meg a gazdasági 
felügyelőket  a törvényhatóságokban. Ugy 
törvényt, mint az azt életbeléptető miniszteii 
rendeletet éppenséggel nem az a Bzándék ve-
zeti, hogy aktugyártó, a hivatal négy fala  közt 
dolgozó hivatalnoki sereget szaporítsa. A tör-
vény intencióját az a gazdasági felügyelő  ér-
tette meg, a ki munkája területén minél gyak-
rabban uton vau, ellenőriz, lelkesít, munka-
társakat szervez maga mellé a gazdasági ha-
ladás ügyének szolgálatára. Szakismertetésével 
hasznos tanácsokat és útbaigazításokat ad és 
éles szemmel meglát miuden mulasztást, me-
lyet hatóságok és egyesek valamely érvény-
ben lévő törvényes vagy kormányzati rendel-
kezéssel szemben tanúsítanak. 

Mezőgazdasági ügyekbea tehát az előadói 
teeudókel a vármegyék a gazdasági felügye-
lőség vezetője, illetőleg, a hol ezidőszerint 
gazdasági felügyelőség  szervezve nincs, az a 
gazdasági felügyelő  teljesíti, kit ezzel a fö!d-
mivelésügyi miniszter megbíz. Kivétel csak ott 
van, a hol a gazdasági előadói állás rendsze-
resítve van. Ott az illetőnek hivatalba mara-
dásával a teendők ellátása továbbra is kezé-
ben marad, de mihelyt az állás megüresedett, 
az előailói teendőket gazdasági felügyelők  fog-
ják végezni. A törvény jogot ad a gazdasági 
felügyelőnek,  hogy a mezőgazdasági, érdekek 
védelme és előmozdítása céljából önálló elő-
terjesztéseket és javaslatokat tehessen, a me-
lyeket a törvényhatóság köteles letárgyalni. 
Az előadó a törvényhatósági közgyűlésen ülésl 
és szavaz: i joggal bir, a közigazgatási bizott-
ságnak pedig tagja és mezőgazdasági szakelő-
adója. A gazdasági fölügyelő,  mint törvényha-
tósági előadó, ebben a mioőségben szolgálati 
viszony tekintetében a «törvényhatóságnak és 
elsó tisztviselőjének, az alispánnak van alá-
rendelve, ezeknek ebben az ügykörben kiadott 
rendelkezéseit és utasitásait teljesítik. Ha a 
gazdasági felügyelő  vezetőjének a kétféle  szol-
gálati körben egyidejűleg olyan feladatokat 
kellene teljesíteni, melyek mindenikének egy-
szerre nem felelhet  meg, a törvényhatósági 
feladatok  teljesítését helyettesére bizhatja. Ht 
azonban ezek személyes közreműködését kíván-
ják meg, a fölmerült  nehézségről az alispán-
nak azonnal jelentést tesz, a fóldmiyelésUgyi 
minisztertől pedig haladéktalanul utasítást kér 
A gazdasági felügyelő  hivatal helyiségét a 
vármegye Jelöli ki. Ha a gazdasági felügyelő-
nek a vármegyei közigazgatási szolgálatban 
helyettese van, annak ugyan azok a jogai éB 
kötelességei, mint a vezetőség felügyelőjének, 
valamint az ezt előkészítő bizottságokban meg-
jelenni, az ügykörébe eső kérdésekre felelni 
és felvilágosításokat  adai. Joga van önálló 
előteljeBztéseket is tenni. A gazdasági felügye-
lőség előadói Ügykörébe tartozik (az erdészeti, 
állategészségügyi és vízjogi ügyek kivételével) 
a főldmivelési  Igazgatás keretében tartozó 
ügyek előadása, de nem utalható hozzá olyan 
Ugy, a mely a főldmivelési  minisztérium igaz-

gatása keretébe tartóié érdekekkel vonatko-
zásban va» ugyan, de nem szakkérdés. Pél-
dául a mezőgazdaság körében alkalmazottak 
fegyelmi  kihágásai nem tartoznak rá. A mig 
azonban a főldmivelésügyi  minisztériumnál nem 
tisztázódott, hogy egy konkrét Ugy előadása 
rátartozik-e, vagy sem, mig a miniszter intéz-
kedése meg nem történik, a kiosztott ügyet 
tartozik előadni. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
A járda. 

Tükör sima a járda, é 
Sétálni rajta jő, 
Csücsülni rajta élvezet, 
S felségeset  nem élvezett. 
Ki rajta még, 
0 ég, 
0 jég, 
Fel nem bukfencezett 

— Háaasság. Dr. Kovács Gyárfás  csík-
szeredai ügyvéd folyó  bó 30-án házasságot 
kötött Fejér Sándor alispán és neje Száva 
Katinka leányával, Erzsikével. Az esküvő szűk 
családi körben folyt  le. 

— Gyorsvonat a székely kör-
vasaton. Amint már régebben jelen-
tettük, ez év májusában végre a szé-
kely körvasuton is megindul a gyors-
vonati közlekedés, amivel az érdekelt 
székely vármegyék közlekedésének régi 
és jogos követelése teljesül s Maros-
vásárhely és Budapest kőzött közvetlen 
gyorsvonati forgalom  lesz. Május 1-től 
kezdve Budapestről este 10 óra 55 perc-
kor indul az 504-es gyorsvonat, mely 
délelőtt 9 óra 46 perckor van Székely-
kocsárdon, és 11 óra 14 perckor Maros-
vásárhelyen. Marosvásárhelyre Oyergyó 
felől  délután négy óra 31 perckor ér-
kezik az 503 as uj gyorsvonat, indul 5 
órakor, Szekelykoesárdon van 6 óra 36 
peickor és Budapestre érkezik reggel 
6 óra 55 perckor. 

— Előléptetés. A csíkszeredai kerületi 
muukásbiztositó pénztár igazgatósága Bzomba-
ton tartott ülésében a pénztár mult évi tag-
létszámára való tekintettel, a kerületi mun-
kásbiztositási pénztári tisztviselők illetmény-
szabályzata értelmében Józsa Géza igazgatót, 
a harmadik fizetési  osztályból a második (ál-
lami tisztviselőknél hetedik) fizetési  osztály 
utolsó fokozatába  léptette elő. A csíkszeredai 
muukásbiztositó pénztár hatalmas fejlődésének 
illusztrálására közöljük, hogy az ország 17 
pénztára között a kilencedik helyet foglalja  el. 

— Fósorozások vármegyeük-
ben. A honvédelmi miniszter elrendelte 
Csik vármegye hét sorozójárásában az 
idei fősorozásokat.  A megállapított uta-
zási és működési terv a kővetkező : 
A gyergyótölgyesi Borozójárásban a so-
rozások tartatnak április 3 és 4-én, a 
gyergyószentmiklósi Borozójárásban 7, 
8, 9, 10, 12 és 14-én, a Gyergyószent-
miklós városi Borozójárásban április 
15 én, a szépvizi sorozójárásban április 
17, 18 és 19-én, a felcsiki  sorozójárás-
ban április 21, 22, 23 és 24-én, a Csík-
szereda városi sorozójárásban április 
25-én és végül a kászonalcsiki sorozó-
járásban április 28, 29 és 30-án. — A 
közbeeső napok utazási napoknak van-
nak fenntartva.  — Az állitáskötelesek 
összes száma a szépvizi járásban 361, 
a felcsiki  járásban 614, a kászonalcsiki 
járásból 453, Csikszereda városi sorozó-
járásból 43, a gyergyótölgyesi sorozó-
járásból 320, a gyergyószentmiklósi so-
rozójárásból 790, a Gyergyószentmiklós 
városi sorozójárásból 111. A fósorozá-
sok polgári elnöke Fejér Sándor alispán, 
polgári tiszti orvosa dr. Veress Sándor 
vm. tiszti főorvos  lesz. 

— Halálosai. Kuncz Elek 54 éves kor-
ban, folyó  26 án meghalt Csikcsicsóban. 

— Kinevezel A belügyminiszter Zakariás 
Dénes dr. rendőrdijnokot a fővárosi  államrend-
örség létszámában rendórfogalmazógyakornokká 
nevezte ki. 

— A bíróság köréből. A király Parasz-
kay Gyula kőrösbányai járásbirót a gyergyó-
szentmiklósi járásbírósághoz a VII. fizetési 
osztályba sorozott járásbiróvá kinevezte. 

— A király Karda Béla gyergyószentmik-
lósi járásbíróság!. Fehér Gyula beregszászi tör-
vényszéki és Finta JózBef  csikszentmártoni 
járásbírósági, albirákat jelenlegi székhelyükön 
törvényszéki, illetve járásbirákká kinevezte. 

— Az, igazságügy miniszter Bántha Benja-
min nyárádszeredai bírósági jegyzőit önálló 
működési körrel ruházta feL 

— Uj tanítónő. A vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter Boér Krisztina okleveles tanító-
nőt, a icylmesfelsólokl  állami elemi iikolához 
tanítónővé kinevezte. 



5. mám. C S I K I L A P O K 3-tk oldal. 
— Sslneattt. Tompa Kálmán azintánnlata 

Petrozsényben lelkes pártolás mellett, ssnfolt 
nézőtér előtt Játsilk. A tároulat — mint érte-
• Illünk — február  közepén Kézdivásárhelyre 
megy. 

— Rendkívüli Ulamsegely Csikaaere-
danak. A belügyminiszter a városok állam 
uegélyéből fennmaradt  ás további kiosztásra 
kerülő 149.000 koronából Csikszereda városnak 
ujabbi 6000 koronát utalt ki rendkivlili segély-
képen. E segélyre Csíkszereda város minden-
képen rászorult, mégis hogy kedvező ered-
meny t ért el, abban legnagyobb érdeme Oya-
lókay Sándor főispánnak  van, kit a közbenjá-
rásra tudvalevőleg a képviselőtestület felkért, 
neki korábbi működéséért elismerését és kö-
szönetét jegyzőkönyvileg fejezte  kl. Hogy ez a 
közbenjárás is eredményes volt, mutatja a most 
leérkezett és kiutalt rendkivlili államsegély, 
mely a szorult anyagi viszonyok közölt levő 
városnak nagy Begitségére szolgál. 

— Italmereai engedély. A pénzügy-
miniszter megengedte, hogy ifjabb  Kertész 
István csíkszeredai lakós részére egy kis mér-
lékbeni italárulási engedély a pénzügyigazga-
tóság által kiadassek. 

— A osikazeredai dalegylet segelye 
Bése. A vallás és közoktatásügyi miniszter 
Gyalókay Sátdor főispán  pártoló javaslata 
alapján a csíkszeredai Dal- es Zeneegylet tá-
mogatásául 500 korona államsegélyt engede-
lyezett és azt egyidejűleg a csíkszeredai kir. 
adóhivatalnál kiutalta. A miniszter leiratában 
elrendelte, hogy jövő év elején a Dal- és 
Zeneegylet pártoló és működő tagjainak név-
sorát, a karvezető nevét, az előző évadban 
rendezett hangversenyeinek műsorát és szám-
adatait terjessze fel.  — örömmel közöljük e 
birt, mely lehetővé teszi, liogy az egylet ki-
fejtett  programmját teljes mértékben megvaló-
sítsa, és iit az ország határszélén, azon kultu-
rális és magyar nemzeti iráayu hazafias  mis-
t-iót. melyet célul maga elé tUzött, a legtel-
jesebb literekben he töltse. Az államsegély 
engedélyezettéről Gyalókay Sándor főispán, 
ki egyebként is meleg érdeklődéssel viseltetik 
az egylet ügyei iiánt, leiratban értesítette dr. 
Ujfalusi  Jenót, az egylet elnököt. 

— Érdekes adatok. Csikmegyében az 
utóbbi 13 evben az alábbi mértékben történ-
tek erdoeladások: 

1899. évben 
1900. 
1901. 
1902. 
1903. 
1904. 
1905. . 
190«. . 
1907. . 
1908. . 
1909. . 
Í'JIO. „ 
1911. , 

K. 261.954-22 
110.268-76 
320 557-42 
480.41760 
405.038 51 
993.04395 

4,335.991 64 
5,589 659 80 
1,215.715 50 
576 75125 
393 92101 

1,047 296-54 
5,576.ü6650 

Összesen tehát Csikmegyéhen 13 év alatt 
21 millió 406.602 korona 70 fillér  folyt  be 
erdóeladásokból. Vájjon hol van ez a tenger-
Bok pénz'/l 

— A Saékely Társaság kossoruja 
Borszeky Soma sirjan. A székely Ügyek 
nagy munkásságu és fáradhatatlan  tevékeny-
ségű vezerének, Borszeky Soma ny. miniszteri 
oszt. tanácsosnak nagy részvétet keltő halál-
híre mar temetése után erkezett Marosvásár-
helyre s nagyszámú tiBStelói a végtisztességen 
igy meg sem jelenhettek. László Qyula ipar-
kamarai titkár most Nagyszebenbe utazott s 
a Székely Társaság nevében koszorút helyez 
el Borszeky sirjau. A Hzékely társaságok szö-
vetsége nevében Deák Lajos kir. tanácsos 
szövetségi elnök intézett meleghangú részvét-
nyilatkozatot az elhunyt özvegyében. 

— Műkedvelői előad as. A Várdotfalvi 
Ifjúsági  Egyesület, 1913. évi február  hó 1-én, 
a közseghuza nagytermeben jótékonycelu szin-
elóadassal egybekötött zártkörű táncmulatsá-
got rendez, mely alkalommal színre kerül: 
.A vörös sapka-1 a következő szereposztással: 
Amt-rus István gazdaember, Petres Balint — 
Örzse, felesége,  Bartalis Róza. János fluk  Uecó 
István. Teréz, János neje Domokos Juliunua. 
Anikó, Teréz buga, varróleány Pesten, Bartalis 
Magdolna. Jucika, Ambrus István nnokaja 
Balázs Anna Szel Matyi, ifjú  legény Bartalis 
Imre. EésUs Mihály, honvédkáplar, Domokos 
Károly. Kántor, Miklós Lajos. Egyház ti. Péter 
József.  Kiss, parasztgazda, Péter Imre. Panni, 
Bzolgáló Ambruséknal, Péter Kóza. Egy bu-
Bzár, Uecó József.  Szurok, csizmadia, Petres 
Domokos. Bakter, Domokos Jakab. 

— Előadások a saekely gazdasági 
kérdésekről. A marosvásárhelyi kereskedelmi 
és iparkamara ujszékházának dísztermét meg-
nyitja a székely közgazdasági kérdések nyil-
vános tárgyalásának. As első előadás februar 
eleién lesa és arra, valamint a követkeső elő-
adásokra a kamara tagjain kivUl as érdeklődő 
közönséget is meghívják. A» előadások meg-
vitatás elé ^ b o ^ t o a m ^ ^ ^ ^ t t ^ ^ ^ " 

szervezésének küszöbén fölötte  aktuális a ka-
mara kezdeményezése, mert alkalmat nyújt 
ana, hogy a nevesetes akció körül as érde-

keltség megnyilatkozásával lehetőleg egyöntetű 
helyi közvélemény alakulyon ki. 

— Ötssáa korona lódljaaáaokra. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter Csikvár-
megye törvényhatósági bizottságának azt a 
határozatát, melylyel a vármegyei lótenyésztő 
bizottságnak lódijazásokra 500 koronát szava-
zott meg, — jóváhagyta. 

— Medvev&d&siat. Fekete János kászon-
altizi lakos folyó  kó 12-én a Kis Répás feje 
nevii havason vadászat közben hatalmas him-
medvével találkozott. A két hátsó lábára állott 
medve alig volt 5—6 lépésre a vadásztól, ki 
a szépen kifejlett  vadállatot egyetlen jólirány-
zott lövéasel leterítette. A medve ugyan elesett, 
de csakhamar uj erőre kapott, mire a vadász 
másodszor is lőtt régimódu elöltöltő puskájá-
val. Ez a második lövés véget vetett a medve 
halálküzdelmének. Fekete János a szép medve-
bőrt szombaton mutatta be uz alispáni hivatal-
nak, hol a szokásos 16 korona dijat azonnal 
kiutalták a szerencsés vadasznak. A medvebőrt 
dr. Szlávy Tibor főispáni  titkár vette meg. 

— A béitasi ut helyreallitasa. A ke-
reskedelemügyi miniszter Csikvármegye tör-
vényhatósági bizottságának uzt a hatarozutát, 
melylyel Békás község részére útjainak helyre-
állítása céljából, az 1911. évi közúti költség-
vetés keretében elért megtakarítások terhére, 
1000 koroua rendkívüli segélyt engedélyezett, 
— jóváhagyta. 

— A Csíki Gazda c. T. Nagy Imre gaz-
dasági egyesületi titkár által szerkesztett köz-
és mezőgazdasági folyóirat  idei első száma 
most jelent meg, rendkívül gazdag tartalom-
mal. A jól szerkesztett folyóirat  e szám 1 val a 
XXV 11. évfolyamba  lépett, mint a Csikinegyei 
Gazdasági Egyesület közlönye. Egyesületi ta-
gok ingyen kupják a folyóiratot. 

— Halasa társaságok közgyűlései. A 
csíkszeredai halász-társaság február  hó 1-én 
délután 3 urakor a vármegyeház kisebb tanács-
kozási termetten tartja, Becze Antal elnöklete 
mellett, rendes évi közgyűlésiét a következő 
tárgysorozattá!: 1. Elnöki bejeleutesek. 2. 
Igazgatói jelentés 1912. évről. 3. Pénztári je-
lented. 4. Zárszámadás a költöhaz épitési költ-
ségeiről. 5. Javaslattétel a pisztrangivadék 
kihelyezésenek helye tárgyában. 6. Indítványok. 

— Az alsó Olt-völgyi balásztársulat február 
hó 3-án, delelótt 9 órakor Csikszentkirályoo 
Tompos Károly elnöklete mellett tnrtja I-K». 
gyülesét a következő tárgysorozatban: 1. Kl-
oöki jelentés. 2. Igazgató-pénztárnok száma-
dása a befolyt  pénzekről. 3. Tisztikar lemon-
dáea és uj választns megejtése. 4. Szükséges 
celszerü es haszuos intézkedések megtétele. 5. 
Indítványok. 

— A magyar gyufaadó.  A magyar pénz-
ügyminisztériumban már elkészültek uz uj 
gyufaadó  tervezatevel éa azt már legközelebb 
nyilvánosságra fogják  hozni. A törvényt, amely 
egyébiránt teljeseu azonos az osztrák tervezet-
tel, minden valószínűség szerint ez év lunius 
hó eltejeu életbe fogják  léptetni, de nincs ki-
zárva, liogy a minisztérium belemegy a halasz-
tásba, amely esetben a törvény hatálya 1914. 
január elsejétől fogva  állnpittulik meg. 

— Hásassag. Bartók Dániel csikcsekefalvi 
birtokos leányát, Rózsikát folyó  hó 25-én dél-
után 3 órakor vezette oltárhoz Kováca József 
szegedi kereskedő. 

— Birtokossagi közgyűlés. A borszéki 
fűrdóUzlet  és erdóközbirtokosság Szárhegy 
községházában folyó  évi február  hó 12-én del-
eiolt 9 órakor, dr. Színi János elnökletével 
birtokossagi közgyUlést tart. A közgyűlés tárgy-
uorozatábuu szerepel erdóeladás es az Orszá-
gos B>-tegsegelyzó Pénztár által Borszéken 
epitendó tüdőbeteg szauatórium részére ingat-
lan atengedese. 

— A ditrói MJnaági egylet közgyű-
lésé. A diirói kath. székely itjusagi egyesület 
8-hó 12-en este 8 órától kezdoilöleg, a köz-
ségháza nagy termeben diszgyUlést tartott, mely-
ben a ditrói intelligencia te jes számmál reszt-
vett és a hatalmas termet zsúfolásig  megtöl-
tötte. Az ünnepeljen magas szárnyalású be-
Bzedet tartott Bögözy' József  elnök, Bányi Ma-
riska és Csiby Bela dialógot mondottak. Fo-
dor György tunar felolvasol!,  Látzló József 
enekelt, Henrik Lajos és Csiby Ferencz sza-
valtak. Közben az egyeBűlet zenekara játszott. 
A minden tekintetben fényesen  kikerült estély-
nek 160 koroua liszta jövedelme volt. 

— Értesítés. A Csikvármegyei Lövészbi-
zottság folyó  evi január hó 31-en (penteken) 
a róm. kath. lógimnázium tornacsarnokában is-
meretterjesztő előadást rendez; melyre a bizott-
ság tagjait s az érdeklődőket ezen uz uton is 
tisztelettel meghívja az elnökség. Tárgy: Hon-
védő polgárok (vetített kepekkel). Kezdete d. 
u. 5 órakor. Beleptidij teuxes szerint. 

— Hatosag elleni erőszak. Dr. Gaal 
Endre varmegyei inasodföjegyzót,  a borzsovai 
közbirtokosság elnökét a mult évben Lakatos 
Pál, Kovács BaliiB és Kovács Pál a közbirto-
kosság gyü'ésen szóval Inzultálták, különböző 
reprodukálhatatlan szitkokkal illették, sőt majd-
nem tettleg is bábtalm*zták ngy annyira, bogy 
elnök kénytélen' volt a bOzbiitokesság gyűlését 
Ilonnal berekeszteni : «s eltávozni a helyszí-
néről. Az -(frdénaéti  'Mzéttság ésdn Gaal Endre 
feljelentésére  a csíkszeredai kir. törvényszék 
a mult héten tárgyalta a bűnügyet, melynek 
eredményeként hatóság elleni erőssak büntette 

miatt Lakatos Pált, ki abban as időben cikke-
zett ls, egy hónapi, Kovács Pált és Kov&cs 
Balázst 14—14 napi fogház  büntetésre Ítélte. 
Vádlottak az Ítéletben megnyugottak. 

— Ismeretterjesztő előadások. A hely-
beli róm. kath. főgimn.  tanártestülete a nagy-
böjt folyamán  több ismeretterjesztő előadást 
fog  rendezni. A földrajz,  művelődéstörténet és 
természettudományok köréből vett előadások 
mindig szombaton délután a róm. kath. főgimn. 
tornacsarnokában lesznek. As előadások nap-
j'át és tárgyát lapukban mindig előre fogjuk 
jelezni. Mar most felhívjuk  a tudomány iránt 
éideklődő közönség figyelmét  ezekre az érde-
kesnek ígérkező előadásokra. 

— Vasárnap február  hó 2-án délután fél 
3-tol 9 óráig Gözsy Árpád gyógyszertára lesz 
nyitvu. 

— Az esküdtek kisorsolása. Az 1913. 
evi február  hó 17-en kezdődő első esküdtszéki 
ülés szolgálati lajstromának összeállítása cél-
jából a kir törvényszék január 28-án Ülést tar-
tott. Elnök Jerzsák János kir. táblai bíró. bi-
rák Kovács Lajos törvényszéki bíró és dr. Szabó 
Alajos, kir. ügyész Jeney László, jegyző dr. 
Vitályos Gábor, ügyvédi kamara részéről: dr. 
Fejér Antal Ügyvéd. Iteudes esküdtek lettek: 
Giacomuzzi János, Szopós Ferenc, Straszer 
József.  Székely Károly, Dávid Péter, Gondos 
Ferenc, dr. Nagy Jenő. dr. Ady Endre, Sárossy 
Denes, Szász Lajos, Zsöuön Zoltán, dr. Szántó 
Samu, Csiby Károly, Szász István, Deáky 
Géza, dr. Csiky Jó/sef,  Pál József  Eleké, Fejér 
Miklós, Jakab Ferenc, Szántó Ábrahám, Orbán 
János, Kémenes József,  Józsa Géza, Sándory 
Mihály, Csiszár Pető, Zimmermann Adolf,  Za-
kariás István Pásztory István. Bidermann 
Gyózö, Botló Imre Imré é. Pót-esküdtek: Kovács 
Gergely, Péli Mózes, Orbán Gáspár, ifj.  Endes 
János, Virág Menyhért, Lőrincz Mózes, Szopos 

I Albert, Haluinon Béni, Balogh István, Nissel 
Jakab. 

— üalálozis. Miklós Albert oláliláposi 
plébános, alesjiercs mult hó 28 án Kolozsváron 
meghalt. Hozzatartuzói liült tetemet Olálilápos-
ról, hol eltemetve volt, folyó  hó 13 án végren-
deietehez képest Tusnadra szállították, hol 
szülei mellett pilien. Kihunyt 1859-ben Tusná-
don született, giinuaziuini tauulmányait Csik-
somlyúu. a tlieologiát Gyulafehérváron  végezte. 
Igen szép multu, crös akaratú székely volt. 

— TiBPflnV  Aatálir. A h.lj.b.l; ...uui.iiUUi 
egyesület altul tervezett Kalikó estély — mint 
értesülünk — elmarad és helyette lcgény-es-
telyt rendeznek. Az estély elnöke Mikó Bálint 
és március 1-én lesz megtartva. 

— Balalos szerencsétlenség a oseke-
falvi  erdőn. Kecskés Mihály 69 éves, cseke-
falvi  lakos folyó  hó 21-én délután fiával  tűzi-
fáért  ment a csekefalvi  erdőre. Hazafelé  jőve, 
amint a „Nagy nyír" nevű oldalos erdő mellett 
haladtuk el, ahol epeu akkor szintén csekefalvi 
emberek a birtokosság által kiosztott fáikkal 
dolgoztak, — a hóval borított oldalon több 
darab levágott fa  rohamosan csúszott befelé  s 
habár a favágók  kiabálásokkai figyelmeztették 
a veszélyre, — egy darabfa  az öreg Kecskés 
Mihályt a bal lábár.ál fogva  elütötte s annyira 
összetörte, hogy még az nap éjfélkor  meghalt 
Miután a megelőző napon a lakosság figyel-
meztetve volt a fák  levágására s arra, hogy 
az erd<~> alján ne járjanak, felelősség,  illetve 
gondatlanság nem forog  fen. 

— Egy Barosay-adoma. A mult héten 
elhalt Barcsay Domokos, a .fejedelem'  szám-
talan adomája közül közöljük » következőt: 

(A malacok  ) Bánffybunyadon  Török uram-
nak, a ki egy ébként örmény, két szép malacot 
ad a fejedelem.  Néhány nup múlva találkozik 
Burcsay nz utcán Török urammal. 

— No, hát mit csinálnak a malacok ? 
kérdi Burcsuy. 

— Azok annyit esznek, hogy megeszik a 
fejemet  is I 

Barcsay ijedten szól oda: 
— Ne adjon nekik tököt enni, törökbuzát 

adjon, ulihoz szoktak. 
— A tökemozgalmak statisztikája. A 

mult évi tókemozgalomról készült első össze-
foglaló  statisztikai kimutatót) a következő ered-
ményeket Bzeuilélteti: 1912-ben alakult Buda-
desten 23 uj pénzintézet 19.5 millió korona 
alaptőkével, a vidékén 72 pénzintézet 16 6 mil-
lió korona alaptőkével. Felemelte alaptökéjét 
Budapesten 24 pénzintézet 75.7 millió koroná-
val. Egyéb részvénytársaság alakult Budapee-
ten 123, ösBzesen 126 3 millió korona alap-
tőkével, a vidéken 164 részvénytársaság 100.9 
millió korona alaptőkével. Az 1912. évben uj 
részvényekben elhelyezett tőke összege 529 
millió korona volt, az 1911. évi 620.9 korouá-
val szemben. Megszűnt 1912-ben Budapesten 
31 éa a vidéken 55 részvénytársaság. 

— A pónzválság jő v edelmezősógó vei 
meg lehetnek elégedve a bankok. A válságos 
pénzviezonyok és a magas kamatláb a bankok-
nak sok apró kellemetlenség dacára igen tisz-
tességes jövedelmet hajtott és a most nyilvá-
nosságra kerülő mérlegekből mindenki meg 
fogja  állapithatni, hogy ez a válság mennyit 
jövedelmezett az egyes bankoknak. As eddig 
nyilvánosságra került mérlegek mind teteme-
sen megnövekedett kamatbevételt tüntetnek fel 
s ennek folytán  nem egy helyen fognak  na-
gyobb osztalékot fizetni  a tavalyinál. A pénz-
válság tehát sokat jövedelmezett a bankoknak, 

— Edison Mozgóazlnház. a csíkszere-
dai állandó Edison Mozgóssinház — mint hall-
jak — folyó  ivi február  hó 9-én kezdi mag 
előadásait. Itt említjük meg ait ls, hogy as 
igazgatóság nem riad vissza a legnagyobb ál-
dozattól sem, mert teljesen újonnan readast 
be üzemét, ugy hogy a képek ls sokkal na-
gyobbak és világosabbak lesznek, mint eddig 
s igy már február  9-én villanyeró által vetített 
képek lesznek bemutatva. Reméljük, hogy nem 
fogunk  csalódni s igy Csikszereda város mű-
értő közönsége is ép oly kitűnő és élvezetes 
előadásokat fog  látni, mint bármely nagy vá-
ros 

— Parázs van a hamu alatt. Folyó hó 
14-én (oláh uj év napján) GyimesbUkkön este 
6 órakor özv. Járka (orda) István né csűre, az 
alatta lévő istálóval és a benne lévő takar-
mánnyal együtt teljesen leégett. A kár az 1000 
koronát meghaladja. Biztosítva nem volt. Az 
eddigi nyomozás adatai szerint a tűz kelet-
kezésének oka a tüzes hamu. Jó lesz előre 
meggondolni azt, bogy a hamut hová raktá-
rozzuk e:. 

— Értesítés. A kolozsvári m. kir. posta-
és távírda igazgatóság a következő közleményt 
adta ki: A tömegesen postára adandó külde-
mények részére kUlön bekötött postai feladó-
könyvek adatnak ki és pedig kisebb és na-
gyobb alakban. Minthogy e feladó  könyvek 
használata azokra nézve, kik ajánlott leveleket 
és közönséges csomagokat tömegesen (egy al-
kalommal rendszerint 26 darabnál többet) szok-
tak feladni,  nagyon célszerű és előnyös, főleg 
azon körülménynél fogva,  hogy feladók,  kül-
deményeik adatainak a postai feladókönyvbe 
már otthon történő bejegyzése által a postai 
feladóvevények  kiállításával járó időt megta-
karíthatják s ennek következtében a feladás 
alkalmával a postahivatalban sokáig várokoz-
niok nem kell; ily p. feladókönyvek  beszer-
zése nagyon ajánlatos. Mikénti használatára 
nézve a postahivatalok a kellő útbaigazítást 
megadják, ahól azok be is szerezhetők. A 
nagyobb alakúak ára darabonkénként 70 fillér, 
a kisebb alakunké 50 fillér. 

— Az adótörvény elhalasztása. Buda-
pestről jelentik, hogy a kormány elhatározta, 
hogy az adótörvények végrehajtását erre az 
esztendőm vpirlpmua? — i ? — • . • •• 
efejet  vette a további bizonytalanságnak, ugy 
hogy a polgárság most már határozottan tudni 
fogja,  hogy a folyó  évre a régi adótörvények 
alapján adózik. 

— A Magyar Figyelő most megjelent 
2. számának élén találjuk dr. Flórián Károly-
nak magas színvonalon álló értekezését. „Az 
adóretorml>-ról, amelyben a kényes és bonyo-
lódott kérdést tudományos tárgyalásban vilá-
gítja meg. Seress László folytatja  és befejízi. 
„A felvilágosult  abazolutizmus politikai irodal-
márról BZÓIÓ történeti értekezését. Gróf  Teleky 
Pal nagyon érdekes cikket irt „Kétféle  geog-
ráfia*  címen, amelyben hozzászól Czirbus* 
egyetemi tanár könyve körül felmerült  kootra-
verziákboz. Rácz-Rónay Károly az amerikai 
magy arság ügyéhez szól hozzá igen érdekes 
eredeti adatokkal. A szépirodalmi ré zben ta-
láljuk Somlay Károly novelláját, a „Páva le-
gény*-! és Gesztesi Gyula kultur históriai ér-
tekezését: „A nő a magyar rokokóban*. A gaz-
dag és érdekes Feljegyzés rovat egészíti ki a 
szám változatos tartalmát. A Magyar Figyelő 
előfizetési  ára egész évre 24, félévre  12, ne-
gyedévre 6 korona. Szerkesztőség és kiadó-
hivatal VI., Andróssy-ut 16. 

— Huszonnégy órai időszámi t á j a 
vasutaknal. A latin államoknál évek bosszú 
sora óla igen jól bevált a vasúti menetrendek-
nél bevezetett 24 órás időszámítás, mely csa-
kis az idegen utasok részere kellemetlen egy 
ideig. Most Bernből a szövetségtanács előter-
jesztést tett az összes államoknál a 24 órás 
vasúti időszámítás bevezetése érdekében, mely-
től már csak Ausztria—Magyarország és a né-
met vasutak idegenkednek. A svájciak a me-
netrendek egységesítése érdekében kívánják, 
'•ogy már október 1-én, de legkéiöbh jövő 
évi május haváig életbeléptethetó legyen egész 
Európában a 24 órás menetrend, de minden-
képpen kérdéses a ml konzervatív fölfogásnak 
mellett, hogy sikerülni fog-e  a magyar és 
osztrák vasutakat ezen terv részére megnyerni. 

— Támogasd a magyar ipart. A bel-
ügyminiszter a kereskedelemügyi miniszterrel 
egyetértőleg körrendeletet intézett a törvény-
hatóságokhoz, amelyben az 1907-ik évben ki-
adott közszállitási szabályrendelet szigora be-
tartására utasítja a városokat és a községeket. 
A közszállitási szabályrendelet azeriat a tör-
vényhatóságok, a városok és községek közasűk-
aégleteiket tudvalevően hazai iparosoknál kö-
telesek beszerezni. Bőnek a leghatározottab-
ban kifejezett  rendelkezésnek azonban nem 
mindenütt tettek eleget. Gyakran előfordult, 
hogy egyes városok és községek. közszttkség-
leteiket külföldi  cégeknél Hsereitek be. Innen 
eredtek azok a közszállitási Bérelme k, ame-
lyekről különösen az utóbbi Időkben gyakran 
hallhattunk. A belügymlniarterlotn ezeknek a 
hatása alatt adta In most azt a körrendeletet, 
amelyben Ujólág utasltja a Wrvéayhatf  áégekat, 
a városokat és a községeket, hogy a kízsail-
lltásl szabályrendeletet a legszigorúbban tart-
sák be. 



5. uâm. C S I K I L A P O K 3-ik oldal 

— SainéaSet. Tompa Kálmán színtársulata 
Petrozsényben lelkes pártolás mellett, ssufolt 
nézőtér előtt Játszik. A társulat — mint érte-
sülünk — febrnár  közepén Kózdlvásárhelyre 
megy. 

— Bendkivütl államaegély Calksaere-
dau ak. A belügyminiszter a városok állam-
segélyéből fennmaradt  és további kiosztásra 
kerülő 149,000 koronából Csíkszereda városnak 
ujabbi 6000 koronát utalt ki rendkívüli segély-
képen. E segélyre Csíkszereda város minden-
képen rászorult, mégis bogy kedvező ered-
ményt ért el, abban legnagyobb érdeme Gya-
lókay Sándor főispánnak  van, kit a közbenjá-
rásra tudvalevőleg a képviselőtestület felkért, 
neki korábbi működéséért elismerését és kö-
szönetét jegyzőkönyvileg fejezte  ki. Hogy ez a 
közbenjárás is eredményes volt, mutatja a most 
leérkezett és kiutalt rendkívüli államsegély, 
mely a szorult anyagi viszonyok közölt levő 
városnak uagy segítségére szolgál. 

— Italmérés! engedély. A pénzügy-
miniszter megengedte, hogy iljabb Kertész 
István csíkszeredai lakós részére egy kis mér-
lékbeni ilalárulási engedély a pénzügyigazga-
tósag által kiadassek. 

— A csíkszeredai dalegylet segelye-
zóse. A vallás és közoktatásügyi miniszter 
Gyalókay Sánlor főispán  pártoló javaslata 
alapján a csíkszeredai Dal- es Zeneegylet tá-
mogatásául 500 korona államsegélyt engedé-
lyezett és azt egyidejűleg a csíkszeredai kir. 
adóhivatalnál kiutalta. A miniszter leiratában 
elrendelte, hogy jövő év elején a Dal- és 
Zeneegylet pártoló és működő tagjainak név-
sorát, a karvezető nevét, az előző évadban 
rendezett hangversenyeinek műsorát és szám-
adatait terjessze fel.  — Örömmel közöljük e 
birt, mely lehetővé teszi, hogy az egylet ki-
fejteti  prograrotnját teljes mértékben megvaló-
sítsa, és itt az ország határszelén, azon kultu-
rális és magyar nemzeti iráayu hazafias  mis-
MÓI. melyet célul maga elé tűzött, a legtel-
jesebb mér'eklien be töltse. Az államsegély 
engedélyezéséről Gyalókay Sándor főispán, 
ki egyeliként is meleg érdeklódessel viseltelik 
az egylet ügyei iiánt, leiratban értesítette dr. 
Ujfalusi  Jenót, a;: egylet elnököt. 

— Érdekes adatok. Csikmegyében az 
utóbbi 13 evben az alábbi mértékben történ-
tek erdóeladások: 

1899. évben 
1000. 

K. 261.954-22 
110.268-7« 
320 557-42 
480.41760 
405.03851 
993.043 95 

4,335.991 64 
5,589 65980 
1,215.715 50 
576 75125 
393 921-01 

1,047 296-54 
5,576.066-50 

Csikmegyében 13 év alatt 
fillér  folyt  be 

tenger-

1901. 
1902. 
1903. 
1904. 
l'JOo. . 
1906. . 
1907. . 
1908. . 
1909. . 
1910. „ 
1911. , 
Összesen tehát 

21 millió 406.602 korona 70 
erdóeladásokból. Vájjon hol van ez 
sok póoz'/l 

— A Székely Társaság kossornja 
Borsaéky Soma sirjan. A székely ügyek 
nagy munkásságu és fáradhatatlan  tevékeny-
ségű vezérének, Borszéky Soma ny. miniszteri 
oszt. tanácsosoak nagy részvétet keltó halál-
híre inar temetése után erkezett Marosvásár-
helyre s nagyszámú tisztelói a végtisztességen 
igy meg sem jelenhettek. László Gyula ipar-
kamarai titkár most Nagyszebenbe utazott s 
a Székely Társaság nevében koszorút helyez 
el Borszéky sirjau. A székely tarsaságok szö-
vetsége nevében Deák Lajos kir. tauácsos 
szövetségi elnök intézett meleghangú részvét-
nyilntkozatot az elhunyt özvegyehez. 

— Műkedvelői előadas. A Várdoifalvi 
Ifjúsági  Egyesület, 1913. évi február  hó 1-én, 
a közseghaza nagytermében jótékouycelu szin-
elóadassal egybekötött zártkörű táncmulatsá-
got rendez, mely alkalommal Bzinre kerül: 
.A vörös Napka' a következő szereposztással: 
Aml rua István gazdaember, Petres Bálint — 
Örzse, felesége,  Bartalis Róza. János fiuk  Gecó 
István. Teréz, János neje Domokos Julianna. 
Anikó, Teréz buga, varróleány Pesten, Bartalis 
Magdolna. Jucika, Ambrus István nnokaja 
Balázs Anna Szel Matyi, ifjú  legény Bartalis 
Imre. Fésűs Mihály, honvédkáplar, Domokos 
Károly. Kántor, Miklós Lajos. Egyház ti. Péter 
József.  Ki.-s, parasztgazda, Péter Imre. Panni, 
Bzolgáló Ambniséknal, Péter Róza. Egy hu-
szár, Gecó József.  Szurok, csizmadia, Petres 
Domokos. Bakter, Domokos Jakab. 

— Előadások a aaekely gasdasagi 
kérdésekről. A marosvásárhelyi kereskedelmi 
és iparkamara qjszékbázának dísztermét meg-
nyitja a székely közgazdasági kérdések nyil-
vános tárgyalásának. Az elsó előadás február 
elején lesz és arra, valamint a következő elő-
adásokra a kamara tagjain kívül az érdeklődő 
közönBÓget is meghívják. Az előadások meg-
vitatás elé bocsánatnak s a tárgyhoz jogáhan 

szervezésének küszöbén fölötte  aktuális a ka-
mara kezdeményezése, mert alkalmat nyiţjt 
a m , bogy a nevezetes akció körül aa érde-

keltség megnyilatkozásával lehetőleg egyöntetű 
helyi kBzvélemény alaknlyon ki. 

— Ötszáz korona lódfj  az ásókra. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter Csíivár-
megye törvényhatósági bizottságának azt a 
határozatát, melylyel a vármegyei lótenyésztő 
bizottságnak lódíjaaásokra 600 koronát szava-
zott meg, — jóváhagyta. 

— Hedvevadáazat. Fekete JánoB kászon-
altizi lakos folyó  kó 12-én a Kis Répás feje 
nevű havason vadászat közben hatalmas hím-
medvével találkozott. A két hátsó lábára állott 
medve alig volt 5—6 lépésre a vadásztól, ki 
a szépen kifejlett  vadállatot egyetlen jólirány-
zott lövéssel leterítette. A medve ugyan elesett, 
de csakhamar uj erőre kapott, mire a vadász 
másodszor is lőtt régimódu elöltöltő puskájá-
val. Ez a második lövés véget vetett a medve 
halálküzdelmeuek. Fekete János a szép medve-
bőrt szombaton mutatta be az alispáni hivatal-
nak, hol a szokásos 16 korona dijat azonnal 
kiutalták a szerencsés vadásznak. A medvebőrt 
dr. Szlávy Tibor főispáni  titkár vette meg. 

— A békasi ut helyreállítása. A ke-
reskedelemügyi miniszter Csikvármegye tör-
vényhatósági bizottságának uzt a határozatát, 
melylyel Békás község részére útjainak helyre-
állítása céljából, az 1911. évi közúti költség-
vetés keretében elért megtakarítások terhére, 
1000 korona rendkívüli segélyt engedélyezett, 
— jóváhagyta. 

— A Csiki Oazda c. T. Nagy Imre gaz-
dasági egyesületi titkár által szerkeszteti kBz-
és mezőgazdasági folyóirat  idei első száma 
most jelent meg, rendkívül gazdag tartalom-
mal. A jól szerkesztett folyóirat  e szám • val a 
XXVII. évfolyamba  lépett, mint a Csikinegyei 
Gazdasági Egyesület közlönye. Egyesületi ta-
gok ingyen kapják a l'olyoiratot. 

— Halasz tarsaságok közgyűléséi. A 
csíkszeredai halász-társaság február  hó 1-én 
délután 3 urakor u vármegyeház kisebb tanács-
kozási tenneben tartja, Becze Antal elnöklete 
mellett, rendes évi közgyűlését a következő 
tárgysorozattal: 1. Klnoki bejelentések. 2. 
Igazgatói jelentés 1912. évről. 3. Pénztári je-
lentés. 4. Zárszámadás a költőhaz epitési költ-
ségeiről. 5. Javaslattétel a pisztrangivadék 
kihelyezésenek helye tárgyábau. 6. Indítványok. 

— Az alsó Olt-völgyi halásztársulat február 
hó 3-án, delelótt 9 órakor Csikszentkirályon 
Tompos Károly elnöklete mellett tartja köz-
gyűlését a következő tárgysorozatban: 1. El-
nöki jelentés. 2. Igazgató-pénztárnok száma-
dása a befolyt  pénzekről. 3. Tisztikar letnon-
tláea és uj választus megejtése. 4. Szükséges 
celszerü es hasznos iotézkedések megtétele. 5. 
Indítványok. 

— A magyar gyufaadó.  n magyar pénz-
ügyminisztériumban már elkészültek az uj 
gyufaadó  tervezetevel és azt már legközelebb 
nyilvánosságra fogják  hozni. A törvényt, amely 
egyébiránt teljeseu azonos az osztrák tervezet-
tel, minden valószínűség szerint ez év lunius 
hó eUejeu életbe fogják  léptetni, de nincs ki-
zarva, hogy a minisztérium belemegy a halasz-
tásba, amely esetbeu a törvény hatálya 1914. 
január elsejétől fogva  nllapittatik meg. 

— Hazassag. Bartók Dániel c9ikcsekefalvi 
birtokos leányát, Kózsikát folyó  hó 25-én dél-
után 3 órakor vezette oltárhoz Kovács József 
szegedi kHreskedó. 

— BirtokosBagl közgyűlés. A borszéki 
fürdőüzlet  és erdóközbirtokosság Szárhegy 
községházában folyó  évi február  hó 12-én del-
eiéit 9 órakor, dr. Szini János elnökletével 
birtvkossagi közgyűlést tart. A közgyűlés tárgy-
soroz uábau szerepel erdóeladás es az Orszá-
gos Bftegsegelyzó  Pénztár által Borszéken 
epitentló tüdőbeteg szauatórium részére ingat-
lan atengedese. 

— A ditrói Ifjúsági  egylet közgyű-
lésé. A ditrói kath. székely ifjúsági  egyesület 
8-hó 12-tn este 8 órálól kezilúdöleg, a köz-
ségháza Uiigyiermeben diszgyüiést tartott, mely-
ben a ditrói intelligencia te jes számmál reszt-
vett és a hatalmas termet zsúfolásig  megtöl-
tötte. Az ünnepélyen mágus szárnyalású be-
szedet tartott Bögözy 'József  elnök, Bányi Ma-
riska és Csiby Bela dialógot mondottak, Fo-
dor György tunar felolvasott,  Lát-zló József 
enekelt, Henrik Lajos és Csiby Ferencz sza-
valtak. Közben az egyesület zenekara játszott. 
A miuden tekintetben fényesen  sikerült estély-
nek 160 koroua tiszta jövedelme volt. 

— Értesítés. A Csikvármegyei Lövészbi-
zottság folyó  evi január bó 31-en (penteken) 
a róm. katb. főgimnázium  tornacsarnokában is-
meretterjesztő előadást rendez; melyre a bizott-
ság tagjait s az érdeklődőket ezeu uz uton is 
tiszieletiel meghívja az elnökség. Tárgy: Hon-
védő polgárok (vetített kepekkel). Kezdete d. 
u. 5 órakor. Beleptidij leutzea szerint. 

— Hatosag elleni erőszak. Dr. GBHI 
Endre varmegyei inásodfójegyzót,  a borzsovai 
közbirtokosság elnökét a mult évben Lakatos 
Pál, Kovács Balázs és Kovács Pál a közbirto-
kosság gyűlésén szóval inzultálták, különböző 
reprodukálhatatlan szitkokkal illették, sőt majd-
nem tettleg is bántalmazták ugy annyira, bogy 
elnök kénytélen volt a bözbirtokosság gyűlését 
i zonnal berekeszteni és eltávozni a helyszí-
néről. Az «rdéSZeti'Uzbttság és dr. Gaal Endre 
feljelentésére  a csíkszeredai kir. törvényszék 
a mult héten tárgyalta a bűnügyet, melynek 
eredményeként hatóság elleni erőszak büntette 

miatt Lakatos Pált, ki abban az időben cikke-
zett is, egy hónapi, Kovács Pált és Kovács 
Balázst 14—14 napi fogház  büntetésre ítélte. 
Vádlottak az ítéletben megnyugottak. 

— Ismeretterjesztő előadások. A hely-
beli róm. kath. fógimn.  tanártestülete a nagy-
böjt folyamán  több ismeretterjesztő előadást 
fog  rendezni. A löldrajz, művelődéstörténet és 
természettudományok köréből vett előadások 
mindig szombaton délután a róm. katb. főgimn. 
tornacsarnokában lesznek. Az előadások nap-
ját és tárgyát lapukban mindig előre fogjuk 
jelezni. Mar most felhívjuk  a tudomány iránt 
éideklődó közönség figyelmét  ezekre az érde-
kesnek ígérkező előadásokra. 

— Vasárnap február  hó 2-án délután fél 
2-től 9 óráig Guzsy Árpád gyógyszertára lesz 
nyitva. 

— Az esküdtek kisorsolása. Az 1913. 
évi február  hó 17-en kezdődő első esküdtszéki 
ülés szolgálati Injstromának összeállítása cél-
jából a kir törvényszék január 28-án ülést tar-
tott. Elnök Jerzsák Jáuos kir. táblai biró. bi-
rák Kovács Lajos törvényszéki biró és dr. Szabó 
Alajos, kir. ügyész Jeney László, jegyző dr. 
Vitályos Gábor, ügyvédi kamara részéről: dr. 
Fejér Antal ügyvéd. Keudes esküdtek lettek : 
Giacomuzzi JauiH, Szopos Ferenc, Straszer 
József.  Székely Károly, Dávid Péter, Gondos 
Ferenc, dr. Nagy Jenci. dr. Ady Endre, Sárossy 
Denes, Szász Lajos, Zsögön Zoltán, dr. Sz.intó 
Samu, Csiby Károly, Szász István, Deáky 
Géza, dr. Csiky József,  l'ál József  Eleké, Fejér 
Miklós, Jakab Ferenc, Szántó Ábrahám, Orbán 
János, Kémenes József,  Józsa Géza, Sándory 
Mihály, Csiszér IVtó, Ziinmermann Adolf,  Za-
kariás István Pasztory István, Bidermann 
Győző, Bodó Imre Imré-é. Pót-esküdtek: Kovács 
Gergely, Péli Mózes, Orbán Gáspár, ifj.  Eildes 
János, Virág .Menyhért, Lorincz Mózes, Szopos 
Albert, Salamon B-sni, Balogh István, Nissel 
Jakab. 

— üaldlozia. Miklós Albert oláhláposi 
plébános, alesperes mult hó 28 án Kolozsváron 
meghalt. Huzzatarlozói Itült tetemit Oláhlápos-
ról, hol eltemetve volt, folyó  hó 13 áu végren-
delete liez képest Tu-madra szállították, hol 
szülei mellett pihen. Elhunyt 1859<ben Tusná-
don született, gimnáziumi tanulmányait Csik-
somlyúu. a theulogiát Gyulafehérváron  végezte. 
Igeii szép multu, erős akaratú székely volt. 

— Leeeny eatély. A holybeli aaanatorium 
egyesület által tervezett Kalikó estély — mint 
értesülüuk — elmarad és helyette legény-es-
telyt reudezuek. Az estély elnöke Mikó Bálint 
és március 1-cu lesz megtartva. 

— Halalos szerencsétlenség a cseke-
falvi  erdőn. Kecskés Mihály 69 éves, cser-
falvi  lakos folyó  hó 21 én délután liával tűzi-
fáért  ment a csekefalvi  erdőre. Hazafelé  jőve, 
ainint a „Nagy nyír" nevii oldaJcb erdő mellett 
haladtak el, ahol epen ükkor szintén csekefalvi 
emberek a birtokosság által kiosztott fáikkal 
dolgoztak, — u hóval borított oldalon több 
darab levágott fa  rohamosan csúszott befelé  s 
habár a favágók  kiabálásokkai figyelmeztették 
a veszélyre, — egy darabfa  az öreg Kecskés 
Mihályt a hal lábánál fogva  elütötte B annyira 
összetörte, hogy tuég az nap éjfélkor  meghalt 
Miután a megelőző napou a lakosság figyel-
meztetve volt a fák  levágására s arra, hogy 
az erd<i alján ne járjanak, felelősség,  illetve 
gondatlanság nem forog  fen. 

— Egy Barosay-adoma. A mult héten 
elhalt Barcsay Domokos, a .fejedelem"  szám-
talan adomája közül közöljük a következőt: 

(A  malacok  ) Bánffyhunyadon  Török uram-
nak, a ki egyébként örmény, két szép malacot 
ad a fejedelem.  Néhány nap múlva találkozik 
Bircsay az utcán Török urammal. 

— No, hát mit csinálnak a malacok'} — 
kérdi Barcsay. 

— Azok annyit esznek, hogy megeszik a 
fejemet  is! 

Barcsay ijedten szól oda: 
— Ne adjon nekik tököt enni, törökbuzát 

adjon, ahhoz szoktak. 
— A tőkemozgalmak statisztikája. A 

mult évi tőkemozgalomról készült első össze-
foglaló  statisztikai kimutatás a következő ered-
ményeket szemlélteti: 1912-ben alakult Buda-
desten 23 uj pénzintézet 19.5 millió korona 
alaptőkével, a vidékén 72 pénzintézet 16-6 mil-
lió korona nluptőkével. Felemelte alaptökéjét 
Budapesten 24 pénzintézet 75.7 millió koroná-
val. Egyéb részvénytársaság alakult Budapes-
ten 123, összesen 1203 millió korona alap-
tőkével, a vidéken 164 részvénytársaság 100.9 
millió korona alaptökével. Az 1912. évben uj 
részvényekben elhelyezett tóke összege 529 
millió korona volt, az 1911. évi 620.9 koroná-
val szemben. Megszűnt 1912-ben Budapesten 
31 és a vidéken 55 részvénytársaság. 

— A pénzválság jövedelmezőségével 
meg lehetnek elégedve a bankok. A válságos 
pénzviszonyok és a magas kamatláb a bankok-
nak sok apró kellemetlenség dacára igen tisz-
tességes jövedelmet hajtott és a most nyilvá-
nosságra kerülő mérlegekből mindenki meg 
fogja  állapithatni, hogy ez a válság mennyit 
jövedelmezett az egyes bankoknak. Az eddig 
nyilvánosságra került mérlegek mind teteme-
sen megnövekedett kamatbevételt tüntetlek fel 
a ennek folytán  nem egy helyen fognak  na-
gyobb osztalékot űzetni a tavalyinál. A pénz-
válság tehát sokat Jövedelmezett a bankoknak. 

— Edison Mosgóaiinháa. A csíkszere-
dai állandó Edison Mozgószinhái — mint hall-
juk — folyó  évi február  bó 9-én kezdi meg 
előadásait. Itt említjük meg azt is, hogy aa 
igazgatóság nem riad VÍSBZB a legnagyobb ál-
dozattól sem, mert teljesen újonnan rendezi 
be üzemét, ugy hogy a képek is Bókkal na-
gyobbak és világoBabbak lesznek, mint eddig 
s igy már február  9-én villanyerő által vetített 
képek lesznek bemutatva. Reméljük, hogy nem 
fogunk  csalódni s igy Csíkszereda város mű-
értő közönsége is ép oly kitűnő éa élvezetes 
előadásokat fog  látni, mint bármely nagy vá-
ros közftnsége. 

— Parázs van a hamu alatt. Folyó hó 
14-én (oláh uj év napján) Gyimesbükkön este 
6 órakor özv. Járka (orda) Istvánné csűre, az 
alatta lévő istálóval és a benne lévő takar-
máunyal együtt teljesen leégett. A kár az 1000 
koronát meghaladja. Biztosítva nem volt. Az 
eddigi nyomozás adatai szerint a tüz kelet-
kezésének oka a tüzes hamu. Jó lesz előre 
meggondolni azt, bogy a hamut hová raktá-
rozzuk e;. 

— Értesítés. A kolozsvári m. kir. posta-
és távírda igazgatóság a következő közleményt 
adta ki: A tömegesen postára adandó külde-
mények részére külön bekötött postai feladó-
könyvek adatnak ki és pedig kisebb és na-
gyobb alakban. Minthogy e feladó  könyvek 
használata azokra nézve, kik ajánlott leveleket 
és közönséges csomagokat tömegesen (egy al-
kalommal rendszerint 26 darabnál többet) szok-
tak feladni,  nagyon célszerű és előnyös, főleg 
azon körülménynél fogva,  hogy feladók,  kül-
deményeik adatainak a postai feladókönyvbe 
már otthon történő bejegyzése által a postai 
feladóvevények  kiállításával járó időt megta-
karíthatják s ennek következtében a feladás 
alkalmával a postahivatalban sokáig várokoz-
niok nem kell; ily p. feladókönyvek  beszer-
zése nagyon ajánlatos. Mikénti használatára 
nézve a postahivatalok a kellő útbaigazítást 
megadják, aból azok be is szerezhetők. A 
nagyobb alakúak ára darabonkénként 70 fillér, 
a kisebb alakuaké 50 fillér. 

— Az adótörvény elhalasztása. Buda-
pestről jelentik, hogy a kormány elhatározta, 
hogy az adótörvények végrehajtását erre az 
esztendőre véglegesen elhalasztja. Rzzpl tol,-" 
elejét vette a további bizonytalanságnak, ugy 
hogy a polgárság most már határozottan tudni 
fogja,  hogy a folyó  évre a régi adótörvények 
alapjâţ adózik. 

- — A Magyar Figyelő most megjelent 
2. számának élén találjuk dr. Klórián Károly-
nak magas színvonalon álló értekezését. „Az 
adóreforméról,  amelyben a kényes és bonyo-
lódott kérdést tudományos tárgyalásban vilá-
gítja meg. Seress László folytatja  és befejezi. 
„A felvilágosult  abszolutizmus politikai irodal-
ma"-róí szóló történeti értekezését. Gróf  Teleky 
Pul nagyon érdekes cikket irt „Kétféle  geog-
ráfia"  cimen, amelyben hozzászól Czirbusz 
egyetemi tanár könyve körül felmerült  kontra-
verziákhoz. Kácz-Kőnay Károly az amerikai 
magyarság ügyéhez szól hozzá igen érdekes 
eredeti adatokkal. A szépirodalmi ré zben ta-
taijuk Sotnlay Károly novelláját, a „Páva le-
geny"-t és Gesztesi Gyula kultur históriai ér-
tekezését: „A nő a magyar rokokóban". A gaz-
dag és érdekes Feljegyzés rovat egészíti ki a 
szám változatos tartalmát A Magyar Figyelő 
előfizetési  ára egész évre 24, félévre  12, ne-
gyedévre 6 koroua. Szerkesztőség és kiadó-
hivatal VI., Andrássy-ut 16. 

— Huszonnégy órai időszámítás a 
vasataknai, A latin államoknál évek hosszú 
sora óla igen jól bevált a vasúti menetrendek-
nél bevezetett 24 órás időszámítás, mely csa-
kis az idegen utasok részere kellemetlen egy 
ideig. Most Bernből a szövetségtanács előter-
jesztést tett az összes államoknál a 24 órás 
vasúti időszámítás bevezetése érdekében, mely-
től már csak Ausztria—Magyarország és a né-
met vasutak idegenkednek. A svájciak a me-
netrendek egységesítése érdekében kiváqják, 
'•ogy már október 1-én, de legkésőbb jövő 
évi május haváig életbeléptethetó legyen egész 
Európában a 24 órás menetrend, de minden-
képpen kérdéses a mi konzervatív fölfogásunk 
mellett, hogy sikerülni fog-e  a magyar és 
osztrák vasutakat ezen terv részére megnyerni. 

— Támogasd a magyar ipart. A bel-
ügyminiszter a kereskedelemügyi miniszterrel 
egyetértöleg körrendeletet intézett a törvény-
hatóságokhoz, amelyben az 1907-ik évben ki-
adott közszáliitási szabályrendelet szigora be-
tartására utasítja a városokat és a községeket 
A közszáliitási szabályrendelet szerint a tör-
vényhatóságok, a városok és községek közssük-
ségleteiket tudvalevően hazai iparosoknál kö-
telesek beszerezni. Ennek a leghatározottab-
ban kifejezett  rendelkezésnek azonban nem 
mindenütt tettek eleget. Gyakran előfordult, 
hogy egyes városok és községek. kSiBsttkség-
leteiket külföldi  cégeknél szerezték be. Iiinen 
eredtek aZok a közszáliitási sérelmek, ame-
lyekről különösen az utóbbi időkben gyakran 
hallhattunk. A belügyminisztérium ezeknek a 
hatása alatt adta ki most aat a körrendeletet, 
amelyben Újólag utasítja • törveayhatéiágekat, 
a városokat és a községeket hogy a Misaál-
litási szabályrendeletet a legsiigenibban tart-
sák be. 



4-ik oldal. 

— Öngyilkosság a kászonalcslkl erdőn. 
VAncsa Kelemen Simon kászonfeltizi  lakos fia 
Váncsa Kelemen Simon folyó  hó 19-én este 
Fekete János Andrásé szintén odavaló lakosnál 
volt vendégségben. Reggel 4 órakor hazamenve, 
lakásuk udvarán leült egy köre s ott elaludt; 
mikor ezt apja észrevette, s hivta be a szobába, 
azzal felelt,  bogy hagyjon békét neki, mert 
neki nem parancsol. Az öreg Váncsa erre azt 
mondotta fiának:  »no édes fiam,  ha nem pa-
rancsolok, akkor takarodj ki az udvaromról!» 
mire a iiu szó nélkül elment hazulról, s azon 
napon dclelótl 9 óra tájban Keresztes Lajos 
erdőszolga a »Fehérköhegy« nevü erdőn fel-
akasztva megtalálta. 

— Hírek a magyar farkasokról.  A 
•nagyúr farkasok  fölötte  érdekes állatok. Nincs 
az a magyar tudós, akinek a muukajával auy-
nyít és olyan alaposan foglalkozott  volna va-
laha is a külföldi  sajtó, mint a magyar farka-
sokkal. Minden télen meresz és rengeteg hős-
tetteket követnek el a magyar farkasok.  Xetn 
régiben azt irta egy -francia  lap, hogy Ko-
lozsvár közelében ezek a vakmerő bestiák egy 
robogó gyorsvonatot állítottak meg, mert ná-
lunk olyan kicsik a gyorsvonatok és olyan na-
gyok a farkasok,  bogy ilyesmi is megszokott 
esni. A német sajtó nem akart elmaradni a 
francia  mögött és ma măr uzt a hirt olvassuk 
egy német lapban, hogy Tótősbányán a far-
kasok megették az összes juliászkutyákat és 
naponkint liusz juhot rogyasitauak, ami nem 
jó fényt  vet a iurkasuiukra, hiszen a julilius 
nem olyan finom,  hojy ilyen bőséges mertek-
ben fogyassza  egy elo,eló magyar farkai. 

— Fával nyitott Warthoim-szakróny. 
A Székpataki Erdóipar E sszveuytarsaság gyer-
gyovárhegyi füreszenek  igazgatója Biringer 
János észrevette, hogy Wertheiin-szekríuyé-
ból kisebb uagyobb összegek titokzatos inodon 
eltűrnek. Mikor a hiányzó pénz löOO korona 
tekintelyes összeget ért el, feljelentette  az 
esetet a csendőrségnek. Tibauyi csendórliad-
nag> h-.'lyszini szemlét tartott, a péuzszekrény-
beu levő 7520 korouj bankjegy minden egyes 
darabjáuuk számát leijegyez e és a pénztárt 
bezárva, annak kulcsát borítékban lepecsételve, 
a cseuJórors őnz-nére bizta, a gyángazg itót 
pedig .elszólította, hogy a szekrenyt ügyelem 
mel kisérje N'ehány nap múlva » szekrényén 
megállapítható volt, hogy azt valaki kinyitotta 
és ujbol b-zárta. A csendórseg rögtön kinyi-
tott.) és megállapította, hogy a pénzből ket 
darab 20 koronás b. nkjegy hiányzik. A caeud-
."-sée most már a hiánvzó bankieicvek számai-
nak ataiijan indította meg ti nyomozást, a 
mely meglepően fenyes  stkerrehjart Sikerült 
ugyanis Kalu József  csendőrnek atölvajt Mezei 
István ditrói illetőségű, a cég szolgálatában 
ál'ó gépész szemelyeben kinyomozni, kinél a 
két busz koronás bankjegyet meg is laláltá'-;. 
Mezei b.ismerte, bog? időközinként a pénz-
tárból 1433 koronát lopott el e- b -isinerte azt 
is, hogy a cég raktárabó! különböző anyago-
kat és szerszámokat is lopott körülbelül tíüO 
korona értékben. Ezeket gyergyóvarh-tgyi es 
ditrói lakásán m-g ls találtak. A legkülömistiuli 
a dologban az, hogy Mez -i a p-iiizszekrényt 
egy leuyófadarabkával  nyitotta ki, melyet a 
csendőrségnek at is adott. 

— Negyven év előtt elvesztett 500 
forint  historiaja. Mintegy 40 év elótt Orosz 
Alajos ditrói birtokos 5U0 forint  készpénzt 
elvesztett utazá* közben. Ezen összeg elvesz 
tése nagyon érzékenyeu érintette anyagilag 
a nagy csaladdal bíró tulajdonost. Mindent 
megtett, hogy valahogy visszaszerezze, meg 
talulja penzet. Ugy polgári, mint egyházi utou 
kihirdettette, de nyomára sehogyan sem akadt. 
Az idó eltelt, egymásután leperegtek az esz-
tendők. Közben Orosz Alajos elhalt s igy fele-
dés vetett fátyolt  az egész dologra. A napok-
ban érdekes dolog történt. Egy H7 éves öreg-
asszony uegyvdn even keresztül magába zárt 
büdös cselekedetének titkával félt  a másvilágra 
menni s igy lelkiismeretének kínzó furdalása 
napvilágra hozta, megvilágított a a rejtélyes 
dolgot. Az öregasszony érezvén földi  élete vé-
gét, megjelent Kovács Alajos ditrói rendórbiz-
tos előtt s elmondotta, hogy Orosz pénzét ŐK 
találták meg ezelőtt negyven évvel a most 
már néhai urával. Ő azonban Isten előtt ezzel 
a bűnével megjelenni nem merészkedik, annál 
is inkább, mivel a pap sem oldozta fel  ettől 
a bűnétől, mig jóvá nem teszi. T -hát ó ezen-
nel kijelenti, hogy a kapott összegből vett 
birtokait a nevezett utódainak. névszerint 0,-osz 
István és Orosz András ditrói birtokosokuak 
át kívánja adui, inert azt ők a más pénzén 
vették, ez tehát nem az övé a neki joga' van, 
ami n-;m az ővé, azt a jogos tulajdonosainak 
visszaadni. S megnevezte azon birtokok szá-
mát, melyeket vett s hogy mennyivel vette. 
Az öregasszony fiai  azonban erről hallani sem 
akarnak, mivel ók használták a vagyont s 
igy perre kerül a dolog 

— A rendőrseg államosítása. A bel-
ügyminisztériumban már befejezték  a vidéki 
városok rendőrségének állami kezelésbe való 
átvételére vonatkozó tanácskozásokat a meg-
állapodtak az államosítás tervének keresztül 
vitelére vonatkozólag. A kormány szándéka, 
bogy e tárgyban még az ógzi Ülésszakban tör-
vényjavaslatot terjesszen elő a képviselőház-
nak, hogy lehetőleg már a jövő óv elején az 
államosítás az egééi omágbaa megvalósítható 
legyen. 

C S I K I L A P O K 

— A nővéuykiierletl állomás hiva-
talos megállapítása a műtrágya haszná-
ról. Matlaszkovszky Tádé közgazdasági Iró 
most adja ki könyvet a szuperfoszfát  közgaz-
dasági jelentősége hazánkban címmel. Ebben 
a könyvben az országos növénytermelési kísér 
leti állomás kísérletei, — s más jelentékenyebb 
kísérletek alapján ki van mutatva, hogy me-
lyik növénynél minő hasznot lehet elemi a 
szuperfoszfat  alkalmazásával, ugy a mint itt 
következik: búzánál 122'/«, rozsnál I13°/0, za-
bos bükkönynél es utána vetett rozsnál lL*4"/o-
árpánál 50%, cukorrépa és utána vetett árpá-
nál 18tí"'„, takarmányrépánál és utána vetett 
árpánál 20UO/,, zabnál 78'/a, burgonyáuál aayag-
talajou 56°/o, burgonyánál homoktalajon 7ti°/o, 
cukorrépánál 87'/,. takarmányrépánál liiU'/o, 
lucernánál 397"/,. baltacin szénánál 554%. ló-
lierenél 89-2til),/o, homoki dohánynál 350°/0. 
televény földön  termelt dohánynál 32Tl0,  reii 
szénánál 113"/,, hegyi szólónel 30U"/Q homoki 
szőlőnél 38ö°'o. K-ndkivül erdekes szamok ezek, 
a melyek kell, hogy minden gazdát a műtrá-
gyák használatára serkentsek. 

— Egy gyergot hitelintézet szanálása. 
A kedvezőtlen pénzviszonyok a üyergyoszenl-
miklósi Hitelintezet, Erdelynek egyik jeleute-
keny pénzintézetét is vaiaagos helyzetbe jut-
tattak. Jóllehet az intézel vezetősége mindent 
elkövetett, hogy idegen beavatkozás nélkül 
segítse ki kedvezőtlen helyzetéből az intéze-
tet ez az igyekezete éppeu a penzviszouyok 
foly  tán kárba veszett s kénytelen volt a Ma-
gyar Általáuos Httelbauk közbenjárását igénybe 
venni. A Hitelbank az intezet statusauak ala-
pos megvizsgálása után készséggel ajánlotta 
fel  támogatasát s kedvezményezésére a Bu 
dapesli Terézvárosi Takarékpénztár, a Maros-
vásárhelyi Takarékpénztár, a Uyergyui Első 
Takarékpénztár, a Népbank, a Dtosdi Takarék-
pénztár és Mezőgazdasági Bank s a betevők 
részvételével értekezlet volt. Az értekezleten 
olyan megállapodások történtek, amelyek biz 
tositják az intézet fennállását,  inert az erdélyi 
péuzpiac szempontjából is szükséges, bogy a 
Gyergyószentmiklósi Hitelintezet megmaradjon 
s mert uz intézet vezetőségében meg van a 
biztosíték arra, hogy kellő anyagi eszközök 
birtokában s a pénzviszonyok kedvezőbb ala-
kulása után az intézet ismét elfoglalja  azt a 
pozíciót, amelyet az eddigi szakavatott veze 
tes biztosított részére. 

— Törvényjavaslat a fiatalkorúak 
bíróságáról. Balogh Jenő igazságügytninisz-
tL-r törvényjavaslatot nyújtott be a fiatalkorúak 
MP/MÁ̂AP,')! es a fiatalkorúak  bűnügyeiben kö-
vetendő eljárÚTÓI. A javaslat hét fejezetben 
és 7(j szakaszban foglalkozik  az uj itit-i/mény-
nyel. Az első fejezet  megállapítja, hogy min-
den törvényszéknél, a melynek büututő hatos 
kőre van, fiatalkorúak  biroságot kell alakítani, 
de az igazságügy-miniszter i yeu bírósagokat 
egyes kir. járásbíróságok területén is felállít-
hat. Minden egyes bírósághoz egy-egy birót 
(.li.ita.koru ik bírája) az igazságügy-miniszter je-
löl ki. Hasonló colból rendel ki egy-egy ügyészt 
is (li uulkoruak ügyes:;-*' Ugyancsak az igaz 
ságügyminiszter e birosagok imli' ;•" r -"Ó 
lisztvis-lóüet is nevezhet ki, aki u bíró utasí-
tása szerint jár el. A második fejezet  az alta-
lános eljárási szabályokat targyalja. A barmi 
dik fejezet  a fi  ita!koruik birosága előtti elj.i-
r.ist részletezi, mig a negyedik fejezet  a ren-
des bil'ústg előtti eljárást, az ötödik f-jezet 
pedig a rendőri büntetőbíróság előtti eljárást 
szabalyozza. A hatodik fejezet  uz erkölcsi rom-
lásnak kitelt, vagy zülleauek indult, de bűn-
cselekmény elkövetésével nem gyanúsított kis-
korú. ik ügyeiben követendő eljárassal foglal-
kozik. n hetedik fejezet  vegyes és záró reu-
delkezeseket tartalmaz. 

— A közbirtokosságok adója A folyó 
évben éleibe lepó, de ideiglenesen felfüggesz-
tett jövedelem adóról szóló 1909. évi X tör-
vénycikk végrehajtása tárgyában 84000—1911. 
szaui alatt kiadott végrehajtási utasítás 1 § 
IX. szakasz értelmében jövedelem adó ala 
tartozuak a közbirtokosságok osztatlan vagyo-
nuk összes jövedelme utitu, ha e vaiyon gaz 
d isági ügyeit külön szervezet pl. az Í894. évi 
XII.  t-c. ti §-ában említett kepviselet kezeli 
Ennullogva Homoluy Lajos penzügyigazgaló 
megkereste az alispáni hivatalt, bogy egy ki-
mutatást készítessen arról, hogy mely közsé-
gekben vaunak közbirtokosságok és azoknak 
gazdasági ügyeit, miuó szervezet kezeli ? Ezen 
utasítás alapján Fejér Sándor alispán rendele-
tet intézett a községi és körjegyzőkhöz, hogy 
ugy a mezőgazdasági, mint erdóbirtokosságok-
ról egy kimutatást készítsenek el, a mely fel-
tüntesse a birtokosság uevét, minőségét, szer-
vezésének idejét, ha a szervezést felsőbb  ha-
tóság hagyta jóvá, a jóváhagyó határozatszá-
mát, ha birtokosság törvényesen szervezve 
nincs, ez külöu megjelölendő, annak a meg-
emlitésevel, liogy a birtokosság ügyeit minő 
módon, minő szervek utján kezeli. A kimuta-
tást 30 nap alatt kell az alispánhoz beterjesz-
teni. 

— Megbízatás. A m. kir. vallás- éi  köz 
oktatásügyi miniszter Killyéni Endre hossia-
falusl  állami polgári iskola igazgatót a három-
széki-, udvarhelyi-, caiki-, nagykUküllói-, bá-
nyád-, szeben-, fogarasi  és brasbómegyel ösz-
szes polgári és felső  népiskolák látogatásával 
bízta meg az 1918. évi február  hó 1-től 
1914—15. tanév végéig terjedő időre. 

_ A honvédség köréből. Dr. Székely 
Jenő ezredorvosi a brassói 24. honved gya-
logezredtől a marosvásárhelyi 22. honvéd gya-
logezredhez helyezték át. 

— Különböző szempontok. — Sza-
márköhögés. skarlát és kanyaró... Bizony nagy 
gond a gyerek, de sokszor áldás... 

= Bizony áldás; nem is tudom, hogy él-
hetnénk meg nélkulök 1 

— Ön is családapa? 
— Nem I Gyermekorvos vagyok ! 
— A struo A tészta ehetetlen kemény 

volt. A férj  igy szólt: 
— Bár csak éa  struc volnék, mert akkor 

talán meg tudnám emészteni ezt a tésztát. 
— Azt én sem haunám — vág vissza 

Sze rkesz tő i ü z e n e t e k . 
Gy. Nincs cselekménye. Egyébként is. 

hasonlókat' csak a legritkább esetben közlünk 

feleség,  — mert akkor legalább structollat 
viselnek a kalapomon... 

— 1WmtxAnnmk  ktváliinxtaxn.  Az uj 
véderő törvény alapján Udvarhelv és Csik 
vármegyék területére a fölösszámu  katonák 
kiválasztására szervezett bizottság Szskelyud 
varlielyen ló ikén fejezte  be munkálatát- Nem 
kevesebb mint 311 egyén kérte a csalúdfen-
tartó Btb. cimen a póttartalékba való helyezé-
sét és a bizottság valamennyi kérést indokolt-
nak vélte, mely alapon aztán 233 a közősök 
nél és 78 a honvédeknél a pottartalékba )»sz 
áthelyezve. 

— Fűthető ruhák és szőnyegek. Az 
elektrotechnika ujabb időkben óriási módoti 
fejlődött  és legutóbb már többféle  csinos apró 
dobozokat készítenek, amelyeket kényelmesen 
el lehet helyezni a bőröndben, hogy útközben 
jó hasznukat vegyük ; ilyenek például: a vil-
lamos vasalók, hujforditók,  vizmelegitók, teás-
kannák és ventilátorok, amelyek hüsitó leg 
áramlatot idéznek elő. Ezeket a tárgyakut s 
szállodákban össze kell kötni a sodronnyal, 
amelytől az éjjeli lámpa világosságot nyeri és 
azután kényelmesen kivasalhatjuk a ruháinkat, 
felsüthetjük  a hajunkat, elkészíthetjük a teán-
kat stb. A Bzállotulajdonosoknak ez természe-
tesen nem tetszik, mert ma már nem ritkák 
az olyan utasok, akik kofferjeiket  megtöltik 
az ilyen készülékekkel, a szállodatulajdonosok-
nak lényeges kárt okozuak az által, hogy in-
gyen fogyasztják  a villamos áramot Az elekt-
rotechnikusok azonban folyton  arra töreked 
uek, hogy a villamos áramot egyre jobban ér-
tékesítsék az emberiség javára. Igy most már 
szőnyegeket készítenek, villamos fűtőkészülék-
ké! vannak ellátva, ugy, hoay lábunk a leg-
hidegebb szobában is megőrizheti melegségét. 
Legújabb azonban ezen a téren kétségtelenül, 
a villamossággal fűtött  ruházat. Ez asbeszszö-
vetböl készül, amelybe finom,  vékonv és haj 
lékony, platinából készült fütósoilronyok  van-
nak beleszőve. Az ekként készült öltözetet 
csak össze kell kapcsolni a villamos vezeték-
kel, hogy a szükséges meleget kifejlessz».  A 
fűthető  ruha különösen hasznos szolgálatokat 
tesz téleu az automobilutazások alkalmával, 
vagy a vasúti hálókocsikban, ha a gőzfűtés 
befagy,  vagy uz olyan betegeknél, akikuek 
hosszabb ideig fekvőkurát  kell használni. 

<i«nirP|,r furfang.  Az urak nagy va-
dászatot renueiuu» - •- -1 viszik a jenő 
f;;lvi  sánta kovácsot is. Tamásbát. mint alfele 
anakdótázó székelyt. Vadászat után két cso-
purtban heveredtek le az urak és falatoznak, 
ineg isznak. Tamásbá csak mókázik, do az 
urak nem kínálják meg Bemmivel. A mókák 
mind gyérebbek lesznek 8 Tamásbá azon töri 
a fejét,  hogyan vétesse észre, hogy ót sem a 
gólya töltötte. Egyszer újból megszólal Tamásba: 

Hát naccsás urak, ba a többi urakhoz át 
megyek és kérdik, hogy itt milyen bort isznak 
— mit szóljak ? Az urak elértették a tréfát  s 
Tamasbát ellátták miden jóval, mire igy nyi-
latkozik : No már most én is tudom. 

— a ós fel  millió korona evi házbér 
Newyorkban, az ötödik Aveuuen, a 38 és 39 
utcák kőzött fekvő  telkükön Frank B Burton 
és John Howse tiz emeletes áruházat építtet-
nek, amelyet évi 500,000 dollár <2 500,000 K ) 
bérért 21 évre bérbeadtak a Dórt és Taylor 
cégnek. A tűzmentes anyagból épült és a leg-
modernebbül berendezett áruház 1913-ban ké-
szül el. 

— Takarékbetét a tűsben. Eleget ok-
tatták felsőbb  helyről a lakósságot, hogy hagyja 
tiékeben a t ikarekin-téijét, a mely dacára a 
háborús időknek, zavartalan biztonságban van 
a jól vezetett pénzintézeteknél A lakosság sok 
helyütt megiohanta a takarékpénztárakat és 
igy bizony nem egyszer veszedelmes helyzetbe 
sodorta azt az intezetet, amelyet megelőzően 
bizalmával ajándékozott ineg. A jó emberek 
kiszedték uz összegyüjtögetett péuzecskéket és 
elhelyezték odahaza vagy a felsőgerendában, 
vagy az alin.iriumban, de akadt egy asszony-
síig éppen a főváros  közelében, Rákospalotán, 
aki a kályha csőbe dugott, uem kevesebb, mint 
harminc darab ropogos ezrest. A jó asszonyság 
a háborús hírek hatása alat nem bízott többé 
a takarékpénztárban, hazahozta a páuzél — a 
kályhába. Az a szoba, amelynek a kályhája 
hirtelen igy meggazdagodott, használaton kívül 
volt. Történt azonban, hogy egy rokon megbe-
tegedett és nem akarván a háziak terhére lenni 
a szoros lakásban, átvonult a gazdag szobába 
Csodás véletlen nem történt, csak annyi, hogy 
a kályhába is befütöttek,  de befUtöttek  a szép 
harminc darab ezreseknek is. Igy kerül néha, 
oktalan fiielemből  a takarékbetét is — tűzbe 

Szőnyegáruház. 
Szőnyegek, Linoleum, 

Függönyök, 
legnagyobb választékban, pos-
tai megrendelések azonnal el 

lesznek intézve. 
T e l l m a n n & S p e i l 
— B r a s s ó , B ú z a s ö r 8 . — 
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a Takarékos háziasszony, 
otthon készíti likörjeit, miáltal 
jobbat, szebbet, tisztábbat és ol-
csóbbat kap mintha készen venné. 
Kő vetkeaö likőr euentiak kaphatok 
Allasoh, Kárpáti keserű, 
Baraok, iáve, 
Caoao, Kömény, 
Csáuárkőrtoi Maraaohinó, 
Cbartreuae, Meggy, 
Curskao, Bum, 
Dió, Vadéfli  likőr, 

Vanillia. 
Ára egy üvegnek használati utaai* 

táasal 60 Ollér. 16—50 
Aincrik'if  íosrcse|ípek « /ô fájúst  azon-
nal IM'̂ sitüiiictik. — SBJHI készilésU 
Mentliolos sÓKborszesr. u lf̂ jobh  liá/.i-
s/.er. — Liliointo] crcinc, szappan és 
púder a legjolib ÓM lejárta Imulluuabb 

kéz- és ii rcápolú sacrck. 
Vnl<tdi uripol, [mucin és hazai Illat-
szerek, óriási váluszléklimi kupim tök 

BARLA D E Z S Ő 
gyógyszerésznél, Csikszereda. 
T E L E K O N S Z Á M 07. 
Postai rendelések azonnal intéztetnek. 
10 koronáu felüli  rcudelésoél franco. 

• L • 
Ajánlok — liusvétig terjedőlej» — 
naponta frissen  leölt szép kövér 

tejes -bárányokat 
bőr nélkül, 5 klgr. súlyban 
darabonként f e b r u á r  l-ig 
3.0 k o r o n á b a n . 

Ifj. N a g y J á n o s 
KÉZDIVÁSÁBHELY. 

Brassó, Búzasör 9. 
Egyedüli különlegességi vállalat: 

D i v a t o s s z ő n y e g e k . 
Függönyök, garniturák, 

Paml&gtakarokb&n. 
Batorszövetek, matraogradll. 

Legnagyobb rakfe&r  Unoleumok-ö a Q «B viaszkos vásznakban. 



C S I K I L A P O K Mk oldaL 
1141—1912. végrvn 

Árverési hirdetmény. 
Aloliit kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-

hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság 
1912. évi V. 1301. számú végzése következtében 
dr. Daradics Félix csíkszeredai ügyvéd által képvi-
selt Csikmegyei Székelybank Részvénytársaság ja-
vára 5714 korona a jár. erejéig 1912. évi október 
hó 2ti-áa foganatosított  kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt  és 2160 koronára becsalt kővetkező ingósá-
guk u. m.: lovak, koeai, széna, stb. nyilvános árve-
résen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járásbíróság 
1912. évi V. 1301. Bzámn végzése tolytán 5714 
korona tökekövetelés, ennek 1912. évi augusztus 
hó 20-ik napjától járó 8°/, kamatai, 1 ;,0/» váltó 
dy és eddig összesen 104 korona 80 fillérben  bírói-
lag már megállapított költségek erejéig végrehaj-
tást szenvedett lakásán Csikdelnén leendő eszköz-
léséra 1913. évi február  hő 20 napjának dél-
előtt 10 Órája határidőül kitűzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. éa 108. 9-a értelmében készpénzfizetés  mel-
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le és felülfoglaltatták  s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
tc. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi január hó 24-én. 
Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó. 

Szám 215/912., 21/913. vgrb. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §-a értelmebea ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 77. és 1911. V 917. számú vég-
zésé következtében dr. Daradics Pelix és dr. 
Farkas Róbert ügyvédek által képviselt I. Nagy 
Lajos, II. Székely és Réü javára I. 536 kor. 
és II. 335 korona 55 fillér  s jár. erejeig foga-
natosított kielégítési végrehajtás utján le-
felülfoglalt  és 973 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m.: bázibutorok stb. nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás 
bíróság fenti  száma végzése folytáo  fenti 
tőkekövetelés és jár. erejéig, végrehajtást 
szenvedő lakásán Csíkszeredában leendő meg-
tartására 1913 februar  12-ik napjanak d 
n. 5 oraja batáridőül kitUzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. tc. 107. és 108. §-ni értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokai 
mások is le- éB felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Keit Csíkszeredában, 1913. évi január 
hó 21. napján. 

Keresstea Gyula, 
kir. blr. végrehajtó. 

Meghívó. 
Az Alcsiki Bank Részvénytársaság 

XXI. üzletévi rendes közgyűlését 
Csikszentmártonon, 1913. évi február 

hó 16 án délelőtt 9 órakor 
üzlethelyiségeiben (Cseh-ház] tartja meg, 
melyre a részvényesek tisztelettel 

meghívatnak. 
T&rgysorozat: 

1. Bizottságok kiküldése a szava-
zatok számbavételére és jegyzőkönyv 
hitelesítésére. 

2. 1912. évről szerkesztett zárószám-
adások, igazgatósági és felügyelő-bizott-
sági jelentések előterjesztése, az évi 
mérleg megállapítása, a felmentvények 
megadása és a nyereség felosztás  feletti 
határozat. 

3. Indítványok. 
ALAPSZABÁLY KIVONAT. 

A közgyűlésen minden részvényes vagy sze-
mélyesen, vagy meghatalmazottja által, kinek azon 
ban szintén részvényesnek kell lennie, gyakorol-
hatja szavazati jogát, krtelea azonban minden rész-
vényes a gyűlés megnyitásáig részvényeit szelvé-
nyeivel együtt a pénztémái elismervény mellett 
letenni. 

Szavazásnál részvény egy-egy szava-
zattal bir, de ha valamelyik réaavényesnek tíznél 
több részvénye van: minden további 5 részvény 
oaak egy szavazatra jogosít, azonban sem saját 
személyében, sem mia által képviselve, sem végre 
másoknak képviseletében, avagy mindhárom módon 
együttvéve 20 szavazatnál többet aenki sem gya-
korolhat. . , . 

Az Igazgatóság. 

Versenytárgyalási hirdetés. 
Csikdánfalva  község képviselőtes-

tülete 1912. december hó 31-én tartott 
közgyűlésében hozott jogerős határoza-
tával. 

Községház és jegyzői lakás épllle 
tének építését felsóbbhatóság  jóváha-
gyása folytán  elhatározván, ebhez ké-
pest ezen építkezési munkálatokra 45126 
korona 43 fillérben  megbatározott ösz-
szeggel zárt Írásbeli versenytárgyalást 
hirdetünk. 

Csak egységáras ajánlatok tehetők. 
Az egységárak az előirányzatnak erre 
a célra szánt rovataikba vezetendók be, 
százalékos árengedménnyel vagy felül-
flzetésíel  tett ajánlatok, nem vétetnek 
figyelembe. 

Ajánlat csak valamennyi munkálatra 
együttesen telietó. 

Ajánlattevők 2000 korona bánatpénzt 
tartoznak előre letenni olyképen, hogy 
ezen Összeget a versenytárgyalás számára 
való hivatkozással Csikdánfalva  község 
pénztáránál készpénzben, vagy biztosi-
tékképen értékpapírokban leteszik és 
az erról kiállított nyugtát ajánlatukhoz 
csatolják. 

A munkafeltételek  tervezet és költ-
ségvetés Csikdánfalva  községházánál a 
jegyzői irodában betekinthetők, ugyunott 
megszerezhető az egységárak és ártete-
lek kihagyásával elkészített előméretes 
költségvetés másolata és ajánlati iv 12 
koronáért. Csak törvényes képesítéssel 
bírók pályázhatnak. 

Csikdánfalva  község elöljárósága előtt 
ismeretlen pályázók megbízhatóságukat 
kívánatra iparkamarai bizonylattal tar-
toznak igazolni. 

Csak szabályszerűen kiállított iven-
kint 1 koronás bélyeggel elátott, pecsét-
tel lezárt sértetlen borítékban eihelye 
zett a bánatpénz letételét igazoló nyug-
tával felszerelt  és közvetlenül, vagy 
posti utján a versenytárgyalásra oieg-
állapi'ott időt megelőzőleg beadott oly 
ajánlatok fognak  tárgyalás alá vétetDi, 
melynek boritékán ez a fölírat  van: 
„Elöljáróságnak Csikdánfalván,  Ajánlat 
a községháza és jegyzői lakás építési 
munkálataira*. 

A verse ytárgyalást a község elöl-
járóság Csikdánfalva  kö/.ségbiza tanács 
termében 1913- évi februar  hó 15-én 
d. 6.11 Órakor fogja  megtartani mikor 
is, a beérkezett ajáulatok nyilvánosan 
fognak  fölbontatni.  A versenytárgyaláson 
ajánlattevők, vagy megbízottaik jelen 
lehetnek. 

Elkésetten, vagy táviratilag érkezett 
ajánlatok nem vétetnek figyelembe. 

A község képviselőtestületinek ha 
tározata értelmében a községház és jegy-
zői lakás terveinek és költségvetéseinek 
elkészítéséért a község által kifizetett 
900 korona munkadijat munkanyertes 
vállalkozó a községnek visszatéríteni 
köteles. 

Csikdánfalva  község képviselőtestü 
lete fenntartja  azt a jogát, hogy a be-
érkezett ajánlatok közül ajánlott árakra 
való tekintet nélkül szabadon választ-
hasson. 

Egyéb kikötések, az általános és 
részletes munkafeltételekből  tudhatók 
meg. 

Csikdánfalva,  1913. január hó 14 én. 
Antal Dénes, Szöcs Béla, 

k. jegyző. 1—2 k. biró. 

1 darab 3 számú uj (Wertheimkassa) 

pénzszekrény 
íróasztal tetővel, valamint 3 drb Könyves 
Kálmán- féle  szalonkép j utányos áron dadó. 
Bővebb felvilágosítást  ad a lapkiadóhlvatal. 

Előkelő hölgyeink I 
Bálra és estélyre csakis aa uj 

Amerikai Dollár púdert 
használják I 

Az arcot teljesen 
felismerhetetlenül takarja! 

6 színben, 6 és 3 koronáért. 
Kapható: 

F E K E T E V I L M O S 
illatszertárában, Cs íksze reda . 
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Elar jA 4 holdas vágható bükkös, Zső-
LlQUU gödtői 7 kilóméternyire, kitűnő 
ut mellett, '/< hold szántó a zsidó-temető 
inel.ett és 4 szekérnyi elsőrendű széna 
és lóhere. — Cím a kiadóhivatalban. 

Van szcrcncsrm a nagyérdemű közönség becses figyelmét  felhivni, 
miszoiint a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levő 
NYERGES ÉS K Á R P I T O S  Ü Z L E T E M B E N 
miuden c szakmáiul vágó munkák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom és ezt csinos kivitelben, olcsó árak mellett pontosan elké-
szítem. Kük váron tartok a mai kornak megfelelő,  mindenféle  nagysága 

RUGANYOS  DIVÁNOKAT  ÉS MATRACOKAT 
azé i-t, hogy ilt mindenki beszerezhesse szükségletét ép ol y olcsó 
árhnn, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy #állandóan raktáron tartok 

KÉSZ UUI KOCSIKAT  ÉS URI SZÁNKÓKAT. 
Yéglil a u. é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom azonJtörülméuyre, bogy a kocsik, valamint 
minden e szakba vágé munkák javítását el-
vdüalom. Magamot a mélyen tisztelt közön-
ség jóindululatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 
Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 

6—26 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * : 

AÜGSIKI BAflK  R.-T. GSIKSZEflT|WlÍRTOflOH 
1913. janaár bó 1-től további intézkedésig 

betétekért 5°|o kamatot fizet 
és a beteti kamatadót is viseli. 

4-10 

Zongora- és cimbalom-
hangolást 
elvállal: 

BODOR D É D E S 
karmester. 

LAKIK: 
CSÍKSZEREDA, 

Rákóczi-utca J3. szám alatt 

MEGNYÍLT ERDÉLY LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

UJ SÖRNAGYRAKTÁRA. 
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-féle  ház.) B ü r g e r A l b e r t j ó h i r n e v i i 

marosvásárhelyi s ö r é n e k nacxraktArAt 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módomban van a mai kor igényeinek miuden tekintetben 
megfelelő  kiszolgálás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket, melye-
ket kívánatra készségg 1 házhoz szállítok a legjutányosabb 
árak mellett. A n. é. közönség szives pártfog&s&t  kérve vagyok 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fEflYVES  AltADÍR, 
marosvásárhelyi sörnagy raktár. Telefon  58. 



A. oldal. C S I K I L A P O K 6. fliám. 

REISZ MIKSA bútorgyára ^ ^ î ^ f ^ 1 ^ 
w ggg» Kolostor-utca 32. szám. Telefon  513. szám. "Wt 

Saját készitményü, kiváló minőségű modern asztalos és k̂árpitozott bútorok jutányos árban. Műipar tervezési rajziroda. 

CO 

íO 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján foganatosítom. 

Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

LE6Ü3ABB U1VA1 5ZER1NT1 
:: :: NŰ1 Dl 5ZK A LAPOKAT :: 

mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

ÁTALAKÍTÁST e l v á l l a l o k . 
LIGETI SAMUNÉ NŐI DIVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 

2 0 — Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatosítom. 
fló6óá&oóoa55g55l 
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valódi 
|NAUCSUIKIPOSAROI(| 
DOBOZA. 

MINŐSÉGEI 
ARANY 

• SZ ÉKE li Y ö . n 
UIIONAN BERENDEZETT FÉRFI DIVAT 
ÉS KÉSZRUHA ÁRUHÁZA MEGNYÍLT. 

A bol a legjobb és legizlésesebb 
uri divat dolgok állanak a t. vevő 
közönség rendelkeződére, u. mint 

kalapok, sapkák, ízléses nyakkendők 
a legjobb (Robur) gyártmányú cipő 
különlegességek és fehérnemüek 

legnagyobb v ál a 8 ztékban. 
Ga l l é rok minden fnsouban* 
:: :: (E. Péter Qyártmíny). :: :: 

És harisnya különlegességek. Kérem a 
t. közönséget szíveskedjek meggyőződni 
újdonságaimról és azok olcaÓHágairol 
minden vétel kötelezettség nélkül. :: 

ti— 

hölgy fodrász  és haj munka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-

C S I K S Z E R E D A , szárítással (meleglevegó'vel). 
K O S S U T H L A J O S - U T C A . 

Szabó Lajosne 
9 -

CSÍKSZEREDAI TAKARÉKPÉNZTÁR 
minden betét után jövő hó l-től 
kezdődöleg további intézkedésig 

KAMATOT ÉS AZ APÓT IS FIZETI. 
9— 

Schv&rcz József és Társa 
Budapest, Váczi-körut 53 sz. 

Alapítási év 1884. = 

Szabadalmazott Ventzki 
gőztakarmány füllesztö 

65,100,160,300 és 620 liter űrtartalom. 
Fülleszt 40—60 perc alatt 

Hordozható páMaíozíi üstöt 
100-400 liter Űrtartalom. — Az uj 
• •eu adótörvény előírásai sserwt. 
Angol marha- és lónyiró-

gépek és ollók. 

H1BDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

Első helyre küzdötte fel magát 
Á PuCHER-FÉLE GYORSMELEGITÖ 

cserépkályha,  különösen hálószobák  és ebédlők  részére 
ajánlom gyorsmelegltfi  agyag-kalyhaimat, melyek azon kiváló 
tulajdonsaggal bírnak. hogy oly gyorsan fűtenek,  mint a vas-
kályhák, de a melegséget ép ugy. mint az eddigi cserépknly-
húk, bosszú ideig megtartják. — Ezen kályhák a legnagyobb 
{Ütőképesség és Jelentékeny tüzelőanyag megtakarítás kezes-
sége mellett készíttetnek. Ezen gyorsmelegitó kályháim a vas-
és cserépkályha ÖBgzes előnyeinek szerencsés egyesítése és tel-
jes joggal állítom, hogy a jelenkor legtökéletesebb kályhája: 

A PUCHER-FÉLE 6Y0RSME-
LE6ITŐ CSERÉPKÁLYHA. 

Kívánatra kályháimat kizárólagos Coaks- és szénflltésre  gyors-
melegitó Dauerbrand-betéttel látom el. — Takaréktlizhelyek. 
megrendelésénél kérem megnevezni, hogy jobbra a falhoz, 
balra a falhoz  vagy szabadon állva kívántatnak-e. Takarék-
tUzhelyeknek éa fürdőkádaknak  a legjobb Cbamotteból, fe-
hér, márványozott és kék csempék készülnek. Azoknak ára 
nagyság és kivitelük szerint állapittatik meg. Felvilágosítás-
sal igen szívesen szolgál az érdeklődő közönségnek, valn-
— mint a kályha és csempe mintákkal is — 

LAURENTZI RUDOLF kizárólagos elárusítója &yeroószentmiUóson. 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Portlaod-csnNOtgyár Kúgkr és Társai, BraSSó. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMlHÁLY SÁNDOR CEMENTÁRU-RAKTÁRÁBAN. 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Crikaáeredában. 




